

Mahjas Weefis.



Politiks un literariks laikraksts.

49. gada gabjums.

Mahjas Weefis linahk weenreil nedetiā, trefchdeenās. — Ar katru numuru linahk literariks peelikums un katru mehnesi temkopibas peelikums.

Posgājumi manuskriptu ceshtitajem:

Manuskriptu ceshtitajem jopasno redaktori wina ihlee wahrebi un abrejos. Manuskriptus peesuhot jopasno ar honoraru weeprosijum un leetums (uf pašča manuskripta). Raksti def schabdas peestimes tiks ufluhloti par tabdem, par kurem honorars naw maksajams. Senabratu un žitu rakstu honoraru nofalamā pejs drufatam rakstu rindinu, itabtu pejs drufas lofinem. Honorari ihemami arween tani gaba geturšni, ture raksti nodrušati maj weplatais ihetru nebeta laiti pejs notepesuhā geturšina. Ras šhini laiti honoraru nešnem, teel ufluhloti par tabdu, kas no honoraru atteeš. Reflektotee manuskripti netee atpatat šajini, ne art ufluhloti.

№ 11.

Rigā, 17. martā

1904.

Julijs Maderneeks,

Sv. Peterburgā, Parizē, Londonā un Münchenē specializejees komponists makslas amatneecibas zimešanā un krasošanā, peenem visadā apmerā dazadu makslas amatneecibas zimejumu pagatavošanu klasiskos un modernos stilos.

Uzņemos beedribam jaunu karogu komponēšanu un pilnigu pagatavošanu.

Pasneedzstundas zimešanā un krasošanā.

Adrese: Dzirnawu eelā № 74, dz. 20.

Berga namā.



Selta medala Romā, Grand Prix.

Goda frustis un selta med. Londonā.

J. W. Gussowa tabakas fabrika

Rigā

ceļš faivu

Schwizentu „jahtneeks“

if wislabāšs pilnigi nogatawojušās un teizami ihdewuščās swaiņas tabakas.

Mineš fabrika apbalwota ihšahēšs par winas ihšrahdajumu augsto labumu: Kreewitā ar 25 pirmām gadalgam un ahtemēs ar feloščām wisangšakam godalgam:

Parizē: Grand Prix un selta medalu, Londonā: Goda frustu un selta medalu un Romā: Grand Prix un selta medalu.

Ubrupes (toegi). — Eirgus šinas. — Wainis wehšules. — Telegramas. — Dāščabi raksti: Japāni. IV. Literariksā Peelikumas. — Senes beheri. (Ewepinajums.) — Refstunā.

Kara šinas.

(if „Waldbas Wehšnešā“.)

Generaladjutants Atešejews telegrafē no 9. marša: Generalis Wiščišenko šino, ka 4. martā ihluhki, nonahšuchi Andšču tuwumā pamantija, ka uf Eščintschangangas krešā krašā, pretim pilšehtai, eenaidneeks usmetis wainus. Jongbenā eenaidneeks wehl nehlja. Rā domajams, tad Andšču atrodas weena diwisija, Bengiangā pirmās armijas pahrejšā daka. Pejš dabuštām šinam par diwu eenaidneeka estadronu eeraščanos Waiščengā, turp tika nošuhitās muhšu diwas šotnas, lai tās nekantu eenaidneekam pahreet pahr Waiščengas upi. Šhis šotnas uf upes krešā krašā eeraudšija trihs

eenaidneeka estadronus, kuri muhšejeem tuwojotees, ihwairdamees no žihwas, atšahpās uf Andšču. Japānu estadroncem bija ap 190 širgeem; širgeem dāščada spalwa.

Nakti uf 6. martu diwi muhšu ihrejšoča pasta ihšuhitee šarp Kofanu un Eščentschu ušdubrās japānu ihluhkeem, kuras wini sagaidija ar šahweeneem, bet pahneeki tomehr aihgahja šweiki. Šino, ka 300 eenaidneeka jahntneeki 6. martā eenemmušči Jongbenu; Andščū ihgatawoti materiali preelšs itlu litščanas seemelos un deenwidos no pilšehtas.

Generalleitnants Stefels šino, ka ap pušnakti uf 9. martu gahšmas meteju šaros parahdjuščās eenaidneeka torpedu laiwās, kuras šahla apšahditi muhšu fargu fugi un tad wehl ari dāščas peekrašu baterijas. Šahudišchana ilga ap 20 minūtes. La atšahrojšās ari pulšten 4 nakti. Pulšten 1/7 no rihta parahdijās 4 eenaidneeka fugi, pejš tam ari wisa estadra, pawisam 11 fugi un 8 torpedu laiwās. Muhšu estadra ihgahja ahrejšā reidā sagaiditi eenaidneeku. Pulšten 9

Paščadi raksti.

Japāni.

IV.

Wehdigakee peedšihwojumi, kas eiropescheem jaišbauda, ja tee nomeišchees uf dšihwi „ušeļjoščas faules semē“, ir deenesneeku šinā. Jaisaiščas neween ihdeenas par nedširdeto gaušumu un newehribu, bet ari materials, žilweki pašči par sewi, kas peedahwā šarus patalpojumuš, ir tā šalot neišfštoschs „errastibu“ awots. Jau uf suga turpu zekojoj dšird no „wejeem eemidneekem“ wifadus noštahšus, žil mas uf japānu deenesneekem war palaišees un pašča semē kuhrosčanās par deenesneekem ir uf deenas labritibas pat pee alus galda. Jo par „meitam“ lamatees, ta šhe naw fun-dšču spezialā teešba, bet taišni pašči radibas lungi, it šewišchi wezpuišchi, kuri šanahšuchi kopā, maš šho tematu lihšs apņizibai.

Pahpawščanas un bersečanās eemelis šarp deenesneekem un lungem atrodas abās pusēs, neraugot uf ašiatu dšihwes uškateem un kuhtribu, ar kuru jaišteel. Deenesneeks jauns, atnahjis no semes eelšcheenes, ir gandrihs šarreiš labširdigs un godigs. Bet drihs ween winaš teel samaitatš žaur šawa jaunā lunga brutalu, kundšisko uškahšchanos un piinigi neaprosteeem apšahšteem. Winaš reds, ka it wišs, ka tas mahjšās turejšs ženā un godā, te teel midbits sem lahjam. Sew par ihbaileem winaš nomana, ka wina lungs eenahl mahjšā un uf ihbrājam pahlabjam ar neihbrām lahjom; ihdrihnejees winaš nowehro, ka „dana“ (lungs) pret wina ih-turas pejš ašumirka untumeem, te šlarbi, te mišligi un def lahda redšama eemesta. Waj tad břiħnumš, ka japānu deenesneeks tura eiropēti par netihru un negantu, diwas ihpāščibas, kuras japāneeks ne ažu galā newar eeraudhit. Nu wehl kriht šwarā eedšimta raksturs; ja tas labs žilweks, tad taišas, ka driht teel no šawa lunga wafā, turpretim pretejš gabijumā tam šawa lunga ihpāščibas war buht itlai patihlamas. Protams, raugotees no japānu deenesneeku pahwofka. No netihbrājam turpem ihwehščas wispahrejšā ne-ihšiba wifa mahjšā, no lunga ušpuhtigās-laiņas ihšureščanas šinā pahrdroščiba waj pat netauniba. Un nepaet

ilgi, kad pirmā kritiškā deena klāt un sulainis waj sulaine teel ihmeti lautā no tempē. Nu šahšas jauna melleščana. Šawni puišchi eewadajas; bet ne uf ilgu laiku. Pirmāi kritiškai deenai šeko otra un trefchā, šamehr lungs refignēts padobas šawam ihktenim un atšaw deenesneekem rihtotees tā tee grib. Pameet ušbruzeja šahwofli un apmeerinajas ar at-gaināščanos.

Tagad protams teel mainiti ari eerotšchi. Ešam eemah-zijschees jau ihšdaudš japoniškā, ka mums wairs newajaga waišhu un hieroglifu, ar eemahžitās walodas pahšibšibu mahjamees dāudš šo šapraš, kas mums agrā ihšitās miškā. Wehs atrodām šawā apšahrinē interesantus punktus. Sew par břiħnumem nomanam, ka neesam wairs apšuhfotee, bet ešam pašči šahšuchi nowehrot. Un te nu mehs mahjamees pahšiti glušchi jaunū pašauli, žilwekus, kuri eenihst un mišlē, kureem griba un špehja glušchi tapat ka pee mums. Itai šche žilweki wafā žitadas draħnos, teem žitadi šehgumt, wina ahreene ir drušim žitada nēšā muhšejšā. Ar šcho ašumirkli atteežiba šarp lungu un deenesneeku mainas. Ja jau reiši šawā tuwafā ešam atradušchi žilweku, tad ari muhšu interese pret wina aug un neaprobēšojas weenigi uf at-sewiščko žilweku, kas atrodas muhšu deenesā, bet uf wina apšahšteem wispahre. No kureenes nahš šche žilweki, kuri mums til ilgi šalpoja; kadeht žiti no wimeem muhš til weegļ-prahšigi atšahja un šas ar wimeem notijis? Un tahdi mehs eepahšihstamees tuwafu ar Japānas šabeedriškeem apšahšteem un tee ir kofu tumschi šhini šaules apšihdetā šalā.

Tas bija 15. septembri 1902. gadā, tā rakša awišes „Frankfurter Zeitung“ šnotajš, — tad pee manis peetejšās lahds monas pilšehtas dāšas pahšihšams deenesneeku apgah-datājs. Kopsch lahdam deenam biju atgreesees atpatat no šawa pehtišchanas žetujuma seemelos un gribeju eerihšot atšal no jauna šawu šaimnežibu.

„Eš dširdu, lungs“, widutajš eefahša, „juhs mellejat ja un u meitu. Waru jums weenu peedahwat.“

Winaš pahwehra durwis un šauja lahduš wahrdus preelšchamā. Pejš lahdam maš minutem manā studiju ihšabā eenahja lahda jouna, apmeħram 15 1/2 gadus weža meitene, peemihligu ihštatu un piinigi beħrnihšču ihšureščanoš. Wina nomeišas uf tepika preelšch manis uf želeem un šianijās wehl dšitaki, galwu uf rokam atšpeduse. Tad pa-

semiga palika pee semes šehšot, waigu uf mani nemas nepazeldama. Nowehroju tika, ka ta šautrejšs un bija šipri peefarkuse. Meišča šaunejšs.

„Kā tewi šauž?“
„Futu“ (t. i. laime).
„Šit weža tu eš?“
„Šehšwadšmit gadus.“
Japānā to neem pejš burta, jo japāneetis šlaita to gadu, kura tas dšimis par pilnu un šahlot ar 1. janwari šlaita atšal gadu šahlat. Tā ja lahds dšimis 31. dežembri, tas 1. janwari ap pulšten 1 no rihta šlaita jau 2 gadus. Bateešbā Futu bija 15 1/2 gadus weža.
„Waj tawi wežaki wehl dšihwi?“
„Tehws man miris.“
„Waj tew dāudš drahtu un mahšu?“
„Man ir wehl trihs jaunaki drahti un diwas jaunakas mahšas.“

Šinaju deesgan. Meišča pee manis tika eewesta tahdā weidā un tahdi „ušpužeta“, ka eš jau eepreelšch nopratu, ka par deenesneeki wahreda piinā nošhēm newar buht runa. Greesjos pee widutaja.

„Štura?“ (šil dabrgi?)
Šahis ženitais wiħrs dewa meiščai šihmi, pejš šam ta dšiki palozijusēs pašuda.
Tad winaš atšildeja:
„Diwidšmit jenu“ (t. i. 20 rbl. mehnesi). „Kā lungam wina patika?“
„Uš to wehl nēšā newaru atšildet. Kas bija winaš tehws?“

„Tehws bija agrā šamurais (bruneneeks). Bet šautini eestriušchi galgi nabadšibā un ja juhs meišču nepeememat, tad winaš neatleel nekās žis, ka eet Ņošihwarā (t. i. weenā no Tokio pilšehtas atšahšam mahjam).

Eš pahrdomaju. Man bija meiščas šehēl. Pee winas ihšdaudš newaimbas. Par wišam leetam gribeju mantot laiku.

„Šit juhs dabonat?“
„Peezus jenus par peewēščanu un weenu mehnešča algu eepreelšch ihšahfatu preelšch mahšes. Ja lungs meišču paturēs, tad šatru pirmo atnahšču pejš algas pašal.

jautajuma sawu peetrifikanu, un ja ween tas nahloschā laika bubi eespehjam, tad darisot, bet us reisi wifas leetas nesofot iswedamas. Beht tam mahlfleenees Seltina fgs runaja „par mahlfu“. Runatajs fewischt interesanti bij apzerejis biograffifus mahlfas motimus. Klauftaji dabuja labu eespaidu istureetes pret mahlfu ar zeenibu. Behdigi sefoja Mangula fga preefchlaffjums: Kadba farpiba ir farsp flahdeem un fustoneem? Saribfotee wafari bes fchaubam pazel apfahrti uf augstala ifglifitibas palahpeena. veni vidi.

No Laudonas-Ofceenas. Peektdeem, 27. februari muhfeem bij pagasta generalfapulze. Schoreis bija jaisdara otrereiseja semeš tafkatore wehlfchana. Par tafkatoreem ar leelatu balfu waturmu eemeleja Janfona un Wilgrahwa fgs. Sapulze nolehma, lai minetes lungus eepafifhtinat ar semeš nowehrtreftanas leetu, atfaut no pagasta fabeedribas libfseleem 20 rublu preefch farihfojamo semeš nowehrtreftanas fursu omellefchanas. Klemesters.

No Lubanes. Schejeenes Weefiga beedriba 25. janwarī zehla fapulzei preefchā fchahdu gada pabriflatu: Beedribai bijufchi pafifam 1903. gada 56 beedri, fuei pilnigi famalfajufchi sawu beedru naudu. Pafwifam beedriba pogobufchā gada eenehmuf 788 r. 63 t., ifdewufe 765 rbf. 72 kap., la: par mufifu, ibri, foftimeem, parufam un dafchām zitām wajabfifam. Tā tad lafē atleefot 22 rbf. 90 kap. Beht tam Weefiga beedriba paleefot lauffaimnezijs beedribai par ibri parahda uf 1904. gada 148 r. 32 t. Skaidri redjams, ka muhfu beedribai ifdewumi ir bijufchi dauf leelati, neta eenehmumi. Bet fur nu gan lai zelas tee eeahfumi, tad beedri mafā tikai 2 rbf. gada mafas un eet wifos ifrihfojumos par brijhu? Wini wehl lufko eewef ifrihfojumos par brijhu wairaf draugus. — Muhfu beedribas walde nolehma uf otreem leeldeenās fwehtfeem farihfot teatri ar balli. Ufwefta tiks Bjernfona drama „Zimds“. Skaidris atlikums nolemts par labu Sartanam Kruftam preefchā lafē eewainotu faldatu aplopfchanas. — Februara beigās muhfu draudēs ffolas (Lubanes un Meiranes) tifa jaurufkufot no infpektora Popowa fga. Wifpafirigi rewidentā fgs atfauzees par ffolam deefgan labi.

No Prauleenas. Dirdejam, la mineta mefchā buhs darbs, meht, zits zitam par galwu par fallu pahri pee „pirzeja“ flah, un nu uf fajihfites, weens par otru lehtat. Dafchi gahja jau eepreefchi wairaf deemu „pirzejam“ palaf. Dafchi atfal, faprotams, ar labām „magariftcham“. Un nu, faprotams, „la „pirzejs“ dod, ar to peeteef, un wehl patefdamees famem, lai gan pafis „pirzejs“ nofcheblo, la moš ir un pat fajija: „ja nebraufs, dofchu wairaf“; bet par to jau nebij behdu la nebraufs. Kad peemahja finamā reife, lautinu peebrauja pilns mefch: dafchā fteeds, dafchā lamajas, fit sawu newainigo loyinu, ar wahru fatot, la til furch madf, fur trofhtis ifjehlas jo nejaufs. Stahrtiba bij tahda: fufchā pirmāis pee apfempelca balfa — tam teefba weft malā. Bij gadijums wehl redjet mefchā, la weens „pelni-neefs“ baif preefchā fewim aifnehmis un zet to uf rogawam, te peepfchi, la lifās, no flaudibas, fur bij fur nebij otris „pelni-neefs“ flah pee ta pafcha balfa un zet uf fawām ragawam, tagad zet abi diwi, libds pirmāis lufds otru aifeet, bet wifals atbild ar faweem parafteem wahdeem: „Lai Deems farg, par weht, tu mani nemahzi!“ Tā beigās pirmāis bij peepfeefs eet prom, jo laufchānās bija refultats.

Kahds lihdsstrahadneeks.

Jurjewas puifenu gimnafija no 12. libds 16. aprifim tiks nowireti mahifolotaju un elementarifolotaju eflamenti, uf fureem war peeteiftees fliflab wihrefchi la feemeetes.

No Wilandes. „Postimees“ rafifa, la mallas zenas nofchlufufchās nedirdeti femu. Afs labās behtfu mallas mafā 4 rublus un 20 werfes no pilfheftas afs jautas mallas mafā 1 rbf. libds 150 kap. Mallas femā jena ifflaidrojas jaur to, la weetejee mefchu ihpafchneefs fofus tagad zehrt leelifti.

Kurfemes Sartana Krufta pahrwaldei preefchā fantarās nobatas farihfofchānās libds 10. martam eeahzīs pafwifam 41,633 rbf. 61 lap.

No Emburgas. Ufturas nauda nesphejneefem tifa paleelinata 10 kap. deenā no lafra nesphejneeka un par to pafchu art nesphejgee aplopfjami, art ehdeenu drufu pahrlahbja, dimreiffgas galas weetā eewef 3 reifes gafu nedela un pee lafra ehdeena dot peedemas pahrwainam: la flifi, beepennu, taulus. Rā art weeteefem lafra laifā teefibas ehdeenus kontroleit. Agrafi bija parafis nesphejneefus fit uf toergu, fur nodfina ufuru par 6 kap. deenā. Kad pehdigi atfal nahja fchehlotees, tad atfal pa lapeifam peefweeba. Gederts.

No Leepajas. Agral fimojām, la grahmatu tirgo-tajs E. Korns tifa ftrahpēs ar 16 rbf. par to, la tas fawā logā bija iflizijs labdu telegramu un zaur to fazehlis faufchu drufmfchānos. Korns fapulze pahrfufhfejja meerteefnfefa fpreedumu, furu ta ahepla.

— Leepaja, la weetejās awifes fino, itfchot dibinata prifu teefa un tani itfchot ezehts apgabalteefas lozellis Rof-trofi. — Ar weifaleem Leepaja tagad eet wahji; biefchās fomiteja atlofch daufjus no fama personala, la labības uf-raugus, fwehrejus un z. Dafchi weifali grolas pagalam nobeigt fawas darifchānās. — Par aptureteem 600 firgeem, fuei jau bija falahdēti twailonos, weetejās awifes rafifa, la tee efot wif bijufchi tihri la ifmeklehti, lomehr agral ifwedamee furgi ne zaur lahdam ihpafchibam neefot bijufchi eewehrojami. Tā tad newareja buht nelahdu fchahbu par to, furp fchee furgi bija nolemti un fureem buhtu fefojufchās wehl zitas partijas.

No Leepajas rafifa „Now. Wr.“, la tur daufds latweefchu nodomajufchi dibinat jawnu draudfi. Tagad preefch 40,000 latweefcheem ir tifa weena hafniza un weens lufg-fchānās nams. Wahju mahzitaji, neprafdami latweefchu walodu, naw fpehdigi apmeerinat wimu garigās interefes. Aif fcha eemefta daufds nowehrtreftufchēs no literanu tizibas un pahrgahufchi bapifnos waj zitās fetēts. Bet jaunajai lufhibai naw nelahdas dafas ar bapifimu. Winas mehtis dibinat jawnu hafnijas fapribu, fura eementu widus flah-wolli farsp profefantijinu un wifpahrtatolifto hafnizu. Schās hafnijas peekriteji fawas mahzibas un dogmatif fmeblufchi pa leelai dafai no Archangelifas hafnijas ufstama, furas mahzibas dafchā finā libdfinajas pahreiftizigai hafnijai. Kor-respondents flahja, la weetejee wairaf fohelti ftingri ufstah-jotees pret fcho lufhibu. Tā dafchi galwenee dibinataji rau-

dfiti peerunat ar mihfeem wahrddeem, bet tad tas nelo nelihbfejja, tad leetoja bahrgus draudus. Dafchu dibinataji peenahziga weetā eefneefda lufgumu deht atfaujas dibinat tahdu jawnu draudfi.

No Dago falas rafifa „R. Westn.“, la femneefem tagad tur efot grubts flahwollis, jo trufht darba un wefnas. Wuhwofu mefchi ifjirfti un pahrdoti uf ahrefemem. Kugnee-ziha un lugu buhwefchana art beigufchās. No femlopfbas ween laudis newar pahrtift. Seme pleekna, neauglifa, pa leelai dafai fmlifchāina un afmenaina. Weidamā laifā laufus un druwās pahrfahj tefofchā fmlifis. Neufaug wairaf par 3.—4. graudu. Pate femlopfiba ir glufchi pifmatneja, ta ne-pafifht nelahdu mafchinu waj pahrlahbojumu. Laufus apfrahda feeweetes. Wihreefchi jau agrā pawafari aifeet uf wefnas; leelata dafa mefle deenestu uf fugeem, kreemu un ahrefemju. Winu dshwes weenigais mehtis — puhletees un ftrahdat, lai fpehtu famalfat nomas naudu un netift ifliffam if mah-jam. Daufds gimnru no Dago falas aifgahjufchās uf Kaut-fiju un Wladiwofotu.

c) No zitām Kreewijas pufem.

Ahrfemneeku dahwinajumi. Parifes damu pul-zinjā bija falafijis 10,035 rbf. 30 kap., furus kreemu-fimef-ochu bankas Parifes nobata atfubitija Sartanam Kruftam. Lai pafchā deenā no Italijos Sartana Krufta peenahja wehtis, la tas fanehmis daufds dahwinatu augtu, zitrou, konjata, wihna u. t. t., las libds ar lufgofchānās atflahfchānu tiks atfubititi uf Dbefu. Finantfchu ministrija tai pafchā deenā peefubitija Sartanam Kruftam 10,000 rbf., furus dahwi-najis Londonas bankeeris Heeris Schröder.

Uf fara laufu wehtules fubtot newajaga nemeš weetas nofoulumu ufrafift, bet tikai flahdri apfihmet fara fpehfa nobatu, furā faldats deen, un neaifmifrt art wina wahru, fchinu, fahrtu un amatu. Weenlahfchām wehtfulem libds 2 lotem un atflahfteem blanfeem, beht fchtempfa, ne-wajaga ufift marfas. Tikai kad priwatperfonam (la tirgo-tajeem, torefpondenteem u. t. t.) fufhta, wehtfule pilnigi fa-malfajoma.

No Masflawas. Weetejee dshfzeta eerehdmi un publika bija toti ifbribneufjes, tad 3. marta rihā if peenah-lufchā brauceena trefchās klases wagona iflahpa 7 j a p a n i un 5 j a p a n e e t e s. Neaahditos weefus tuhfitt nowratinaja, lamdeht wini braufufchi uf Masflawu. Japani if fawa widus ifwehleja weenu, fufch labi prata pa kreemifiti un ifflahdroja fefofchu. Dshiwodami fawā dftantē, Japana, wini zeetufchi leelu trufhumu. Wefnas tur maf un ja art tahda robas, tad darbs ir pagalam geubts, tafni nepafpehjam. Zihna uf-turas deht peefpedufe wifus beigu beigās atflahit dftanteni un mellet deenifchu maifi fwefchātne. Wini gabufchi uf Kreewiju un nometufchees netahf no Ifchitas pee atmenu dar-beem. Tā wini nodfihwofufchi ifchetrus gadus un pahrtifufchi, pat labdu mafumimu atlijinajufchi. Ufnahja fara laifs un wini bauidamees wafchānās no fawu tautefchu pufes no-nedmufchees beht tafni uf Kreewijas wdu un ar fchahdu nolufhu nolufhufchees libds Chilotas flahjai uf Wifbailalifas dshfzeta, no fureenes tad abraufufchi uf Masflawu. Irufufita wimeem peebredrojees wehl weens japānis, lam tur bijufe wefnas mafgatawa, bet Dmfā polifija ifkrafifufe wimu mantu un apjeetinajufe Irufufitas japāni, lomehr wini braufufchi tahlat uf Masflawu. Zetā wint fahijufchi 12 deenas. Wifft abraufufchee gehbufchees pa eifropeiffti. Beht ifflahdrotaja art pahrejee japāni runā pa kreemifiti, bet toti flifti. Wagonu art japaneem neweda uf blafus flieodem un fcho weetu flinlah-rigi laudis aplenza tahda mehra. la japonus wajabfejja ifweft if wagona un nodot tos prifhawa aiffahrbifā.

— Ja wifseem manufakufurifeem tahda peina la Moro-fojam no Rifofitas manufakufuras, tad winam pahri gadōs grōbt negrihot japaleef par millionaru. Morofowam pehn flahdras pefnas bijufchi 3,060,000 rubtu, las iftaifa 40 pro-zentus dimidēna.

No Jarfko-Selas. 8. marta wofalā fchandarma wehribu uf weji grefa lahds fawads pafafcheeris, las ifrah-dijas toti nemeerigs un apufzīs, wifai ruhpejas par fawu bagofchu, furu tas gan apofifja, gan pee auffs peelita un wif-pahrim ifturejās pawifam dibwaini. Schandaras pafafcheeru eewahinaja fawā fahineā, tur tas wehl wairaf apula un leebjās dot jehlahdus ifflahdrojumus par fawu bagofchu. Kad bagofchu atrahfija wofam, tani atrodās eepafats nofchāngatās meitenes liblis. Pafafcheeris ufdeewās par Jarfko-Selas ap-rihta femneeku Andreju Salko. Kad wifas formalibas bija ifdaritas, pafafcheeri nodewa polifijas prifhawa rihzibā.

No Warfchawas. Lai apfkorotu efdamu leetu wil-tofchānu, tad Warfchawas ahrefneezibas walde ifgahdajufe at-lauju, iffludinat to perfonu ufwahrdus, furu tirdfneezibas un ruhpneezibas eeflahdēs tiks atrahfās wiflotos, pahrdofchānai nolemtas prezes. Schahdu perfonu farafhts tiks nodruktas weetejā polifijas awife.

No Simferopoles. Wina eminenze Rifolajs weetejā muifchneeku kludā tureja fchahdu runu: „Wifft pafludina neitralibu, bet pafchi brunojas. Keifara preefchliffums par wifpafreju atbrufmfchānos atraidits, gadama wifpahreja la-talfifma (plubdi). Wif jenfchās feht fawus fara ifdewumus. Kreemifjai, lai nenofchlufu par otras fchekras walfti, janahf fahurfme ar Wezās un Jawnās pafaufes tautam. War gaidit atfahrtojamees 1812. g. un 1853. g. notifumus, wajaga buht uf wifu gatawam, art wifu fpehtu wajaga putzetees ap Keifara troni un aiffargat fawas tehwijās interefes un godu.“ Runa beidjās fefofcheem wahrddeem: „Lai dshiwō Kreewija, lai dshiwō muhfu wifhtotais Keifars, lai dshiwō fiftigais fara fpehts un waronigee muifchneeki. Ar mums ir Deems, fa-proteet wagani un wadodeetees, jo ar mums ir Deems.“

No Kutafas. Ifchaganu muifchneeziba dabujufe no weetejā gubernatora atfawju dibinat „darbineeku fabeedribu“, furas ufdeewums, lopeji apfrahdat laufus art pahrlahbotām ma-fchānam. Dalibas mafka tahdam, las fpehligs ftrahdat 25 r., las nesphejigs 70 r. Iftrufhtofcho fumu preefchā mafchinu eegahdāfchānās fabeedriba aifnemfees no fawftrahpejā treditā beedribas.

Par laifu Tahlafjos Auftromos. Awife „Si-birifki Westnit“ rafifa 28. februari: Tahlafjos Auftromos tagad fahfās pawafars un ar pawafaru eeflahjas migla, zaur lo lufgofchāna Kinas uhdenos faweenota art leelām breefmam. Kugis, las atrodās 10—15 werfes no oftas, peepfchi teef

pahrfteigts no miglas un ir peepfeefs ifneft enturi un gaidit uf flundu, tad beefā migla ifflifhdīs. Stundam un deenam fugis tā flahw un leel darbotees fwaneem un twaila fwil-pem, lai ifwairitos no fadurfchānās art jiteem fugem. Drauft peht komfafa ir toti bailigi, tahdeht la fugis war ufifreet uf apafchuhdens flintim waj uf krafa. Ar wifseem fcheem faumeem dabas apflahfkeem tagad buhs jajihnas art Ja-panas flotei.

No Rigas.

Mahlfas falons.

Holandeefchu zefofchā ifflahde, las fchimbriifcham ap-fkatama, tapat art ridfeneeku peedemā, walda pilnigi realais wifjeens. Dabas un dshwes teefchamibas zeenitajus fchis glesnu ftrahjums pateefcham apmeerinās. Protams, la art to naw fahzīs, la te buhtu apflatamas weenigi fotografifas un teefchamiba art nebuht wehl naw fotografifja, la dafchi to aplam mehgina iflulftot. Mahlfas darbs naw domajams beht pro-duktifmas fantafifas un reflefa un tafni wifbogatata un wif-dshiwafā fantafifja fapfopama pee dabas un dshwes weenfah-fchības. Realifms tikai atfahas no pahraf leeleem fahfina-jumeem, t. i. art jiteem wahrddeem, no pahraf leelas konzent-reftchānās un eefteem. Jo pahraf leeli fahfinajumi padara ideju dafchureif nefaprotamu, waj art wifmas weegli pahre-protamu. Kahdā wifseend nu ifweenom mahlfeneekam wif-leelakee panahfumi, tas atfarajas pilnigi no wina individualām fpehjam. Tahdeht ifweena mahlfeneeka teefiba ir fetot pilnigi fawai eefchējat dfinai un pahreleebai, no kritifam poturet tikai to, las wimeem der, bet art teem newajaga buht til pee-lahdigeem pret modernajeem deenas ufstareem resp. wifseeneem, nekopet palaf tos weenigi aif ballem, lai nefahktu reift, la mahlfeneeks pahzīs atpafat fawam laifam un fawai mahlfifai. Tikai tas mahlfeneeks fetu uf preefchu, las fetu few un lufko fewi atihfift. Mums wimu glesnās ufufhofot walaj dabuht eefpaidu, la tur naw neta „fpefta“ un „rauta“, la weenigi tas, las la dshwa energija ifpluhdīs no pafcha mahlfeneeka eefcheenes.

Peet tagadejeem holandeefcheem tad art nomanam, la tee pahfufchi wairaf waj mafal fawās individualitāites robeffchās. Dafchā labā wifzeend redjam pahraf leelu omulibu, apfnas fajuhtu, la flahw uf fawas weetas, redjam holandeefchu flegu, bet art neatlahdibu un ifturibu, las atteejas uf meht. Smalla nowehrtreftchāna un „flimungā“ holandeefchu glesnotajam peemitufe wifos laifos: it fewifchit auglifa bijufe wimu fa-tifchānās art deenwidus mahlfeneefem, italeefcheem un fpa-neefcheem, las radijufe Wabensu, Wandelta un Nembromtu. Bet wimu leelum pahrahweifs eefch tam, la naw deenwid-neefus lopeufchi, bet falihofinajufchi tos art fewi un tad fmeblufchi if fawas eefcheenes. Un ifnahzīs ir tad pawifam tas jaun, wehl nebijis.

Scheem leelajeem trim flafkeem fchis ifflahdes glesnotaji nu gan naw flahdami blafus, bet gan wifus it drofchi warom ufweht tajā rubrifā, fur atronas Dreugels un jiti weege realifti. Apfahit kafu par fewi twatwa mums neatlau muhfu telpas, un ifweht tikai dafchus no widus, tas buhtu atfal netafni. Szaitais flimejas uf wifseem 54 numureem, fuei apmebram ir wif weenaba gara behtni. Waxam tikai faweem laftajeem eeteift iflahdi apmeklet.

No pafchu glesnotajeem T. Kraufs un F. Morigs if-flahblufchi dafchās potrejas, furas pilnigi pelna atributu „dabigs“. Rā drofcha kontrole par to ir Rigas pilfheftas galwas bilde, jo fchi perfona pafchi pahfifhama un ifweent ridfeneeks war pahrelejnatees, la tas uf mata tahds. Art lahdas wezenites waigā eelifts toti daufds dshiwibas, pee lam mahlfeneeks nebuht naw ruhpeees, lai tas buhtu „fmut“. Irwgardes Bufch „Sirga galwa“ pelna atfihfchānu. Keti bagatu fantafiju un bagateem libdfekteem ifrahdas art Emilis Mufo, la to leejina wina wejā fefhta un Koftera muhtit. Mafal ifdewees darbs ir Telfas fon Stahl „Dachawas eela“ un Martas Heflman „Rafks“. Bet ir fihmes, las leejina, la abām tam eephejams atihfitees.

— 62 —

Rigas Latweefchu beedribas Derigu Grab-matu Nodala iffubta faweem beedreem weifinatajeem pirmās fcha gada grahmatas: 1) Saw s l a k t i n a f c h, faw fl u b r i k s j e m e s. 2) B a l t i j a s a r o j u d s h w e s n o 3 P u r o-pufes. 3) A u t o r a g i h m e t n i. Mafā 30 kap. 2) S e m e l u n t a u t a s. I V. d a f a. P a r S c h w e i z i j u. B e h j E. W o b o w o f o w a s t u l t o j i s S u n d u P e t e r s. Mafā 20 kap. 3) S t a h t i n i. I I. D o r i t e. 4) S t a h t i n i I I I. K u r p n e e k s u n w i n a f a i m i n i. K r u f m a h t e s L a b u w o l a s m a n t o j u m s. 5) S t a h t i n i I V. K a l-p o n i t e K o l o m b a. P i r m ā s 2 g r a h m a t a s p e e f a k t i n ā s I. f e r j a i u n p a h r e j a s — I I.

Wehl arweenu daufdi no abontentu eewahjejem naw wimeem peefufhtitas abontentu liftes Nodafai atpafat fufhtufchi, lomehr daufdi atfal to daridami peemirufufchi liftem flahb pe-lift wajabfigo naudu. Tā weens, la otrs fahs zet leelās laweffus grahmatu iffufhtifchānās fima, las naw pahfhtami la Nodafai, la abontenteem. Lat fchōs fawefkus newehrtfu, tad art iftu un naudas peefufhtifchānu wajabfetu pahfubinatees. Ja lahdam neubtu abontentu lifte rolās nahfufe un wifch wehletos tahdu, tad tas war wehl Nodafai peeprafst, jo odo-nefchānās laifs uf fcha 1904. gada grahmatam beidfas tifa ar 30. dezembri un newis, la dafchi domā un teiz. agral. Pahfellejumis, abonefchānu war ifdarit art tafni pee Nodafas, tā rafkifti, la perfonifti. Behdēja gadijuma buhtu gan jate-webro laifs, furā Nodafas darbwehtis tur atrodās. Un darb-wefcha noteiftais darba laifs ir: kafu darbdeenu no pulfften 10 preefchufpufdeenā libds 2 pehpufpufdeenā un no 4—8 wafarā.

Nodafa peegreesh wehribu art lofopifab, ifwodama uf to atteejofchus rafkus. Pogohufchā gada ta ifdewa agronoma Mafwerffchā „L o p l o p i b a, I I I. d a f a“ un ifwogad ta ifdēs profefora E. Semmera „P a r m a h j a s l u f t o n u l o p-fchānu un a h r e f c h ā n u“. Schini ifdewumā eewetees art farafstu par fahlem, lahbas turamas mahju apteefās. Bif-finoms, fchis ifdewums buhs leelā mehra noderigs pahpaf-lichfiba.

Dahrfkopibas fufufas femlopfbas ministrs atfahmīs farihlot Keifarifās Dahrfkopibas Rigas Nodafai fem fchah-deem nofajijumeem: fufu ugums ne wairaf par 3 nedelām

ar neaprobešotu klauštaju staitu; maksa par mahzibu 3 rbf. Mahzibas preelšmeti: augklopiba, fainklopiba, dekoratiwa dabrklopiba, pomata sajehgumi is botanikas, augklopibas, kimijas, tihrumsemes sinatnes, ekonomijas ar grabmatu wešchanu un meteorologiju. Teoretifkos kara wajadibam dabrklopiba instruktors P. P. Saulitis, auglu wibnu spezialifis P. A. Delle, mahzitas padmaldneefs A. J. Kalnifis un dabrklopibas spezialifis J. N. Alunans un A. A. Wanags. Kursu pahrsinafšana usdota Rigas Nodatas preelšfehde-tajam K. J. Laimanim.

Glefnu ištahdi Rigas Politehnifla Inftituta telpās no 30. marta lihds 4. aprilim farihfo Rigas Komiteja preelš dahwanu lafifchanas kara wajadibam Dahlajos Austrumos. 75% no flaidra eenahfuma tiks atflaititi preelš kareljwu wajadibam un 25% preelš eewainoteem un flimeem. Ištahdes komifija jem J. A. Kachanowas preelšfehdes ezelti fchahbi fungi: Afrofimows, Blums, Waldens, Werchowffis, Purwits, Kantschewffis un Kews. Ištahde peenems ari tahdus glefnas darbūs, luri tagad glabajas priwatos dšhwofkos un publikai naw peejam.

Rigas mahzibas apgabala turators, la „R. Wb.“ rakfta, weetejam flolu preelšneezibam lizis preelšchā farihfof flolenem un flolenem preelšchāflajumūs, turos no wefturiffta flahwofka buhtu apgajimoti kara zehloni un noftume.

Mangalu tabhrajewu juhrfola 10. martā atflahja eefamenūs. Eefaminajias komiteja flahfhw no 20 perfonam, par turas preelšfehde-tajū ezeltis kapitans Meijera lgs. Peedalas ari juhrfolu infpektors Dantschifsch. Tā la fchogad peh; 1887. gada noliftumeem eefament teel no-tureti beidjamo reifi, tad bij flaplubdis mifsums perfonu uf eefaminefchanos. Tifa ap 300 perfonu peelaifi pee eefamena, bet pahri par 100 atrahditi, tapeh; la nebij dokumentu par braufchanas zenju. Dafči bija ari nepilngadigi u. t. Ar noftumufchu firdi nepeelaiftem bij jagreefchās uf mahjam. Bet eewebrjot apftahli, la daudsi pee braufchanas netikufchi weetu trufkuma un zitu nenowebrfchamu eemeflu dehi, — bet tomehr ir kreemi juhrneef, — komiteja nolohma webl reif luhgt waldbibu, peelaifi kaut nahlofchā gadā pee teem pafcheem eefameneem, jo wairal tapeh; la wini jau zilwefti pa leelakai datai pilnos gados un nespeh; wairis famahzitees til daudsi teoretiffo flinofchānu, tu to prafa jaunee likumi, kaut gan teem toti laba praktifa. Eefaminejameem 10. martā nahja preelšchā rakftu darbi un matematisfa, pee tam rahdija toti labās felnes.

Dahwinajumi kara wajadibam. Komitejai lihds 8. martam pawifam eemalfati preelš kareljweem Dahlajos Austrumos: no Wina eminezes Rigas un Zalgawas biftapa Agatangela 50 rbf., no Manfurowa fundes 100 rbf., no furatora laulatas draudsenes 50 rbf., no dšelfzeta preelšchneefa Daragana 50 rbf., no Daugawas grihwās zeetofchāna artile-rijas ofifereem 55 rbf., no Wlagowefchifchenflas ftolas 17 r. 19 lap., no Akfejewa kloftera brahlibās 7 rbf. 3 lap., no walffs bankas Rigas nodatas falpotaajem 16 rbf., 20. armijas torpufa komandera, kawalerijas generafa Kachanowa laulata draudfene 25 rbf. un daschas priwatas perfonas kopā 64 rbf., no barona Stadelberga 1 rbf. un no baronefes Stadelberg 85 lap. un no daudsi žitām priwatām perfonām gan leelati, gan mafaki feedojuimi. Kas mafajjis wairal par 3 rbf., tas ufnemts par beedri. Wej naudās dahwanam komitejai nodotas daschabas drehfes, apgebrba gabali, ufnuras lihdsfefti un pat tabaks, fehrfozimi un seepes. — Keifarifflās žilweelmitotaju beedribas Rigas nodafai eemalfati no 25. februara lihds 3. mar-tam 44 rbf. 55 lap. un nodoti 12 pahri feku un daschabas wegas leetas. — Kreemu amatneefu artelīs dahwina 100 r. un artela beedri 130 rbf. Dahwanas naudā un mantās fanem preelšchā palihofibās komitejas minetam noluhfam ari oftas waldes preelšchneefa, knafa Uchtomfla laulata draudfene Elijabetes eelā Nr. 6 un Feniffo fabrikas direktora Kepefchewa fundje fabrika.

Widfemes gubernatora fanzeleja preelšchā kara flotes paftripinafšanas eemalfati no 23. lihds 28 februariam 1604 rbf. 85 lap., to flarpā no Pinksu pogofisa befmalfas bibliotekas — 100 rbf., no Salaspils krah-aiidewu lafes beedreem — 100 rbf., no Marifchu befmalfas tautas bibliotekas — 10 rbf., no Wihlites palihofibās beedribas uguns delaimes gabhjumos — 10 rbf. un pahrejas sumas gan no dafchām Rigas mahzibas eeflahdem, gan ari no priwatām perfonām. Pawifam, ar agrafeem kopā, gubernatora fanga fanzeleja ir eemalfati minetam noluhfam 4770 rbf. 84 lap.

Rigas mahzibas apgabala tautfcholu direk-toram Wifiewa fangam eemalfati preelšchā wifpabrejām kara wajadibam februara mehnefi 913 rbf. 53 lap., to flarpā dahwinajufcham: Marijas behrnu patwerfime, Karindambija puifenu flola, Kaitfalna Krufta flola, Dlaines pirmmahzibas flola, Dubkeres pagofisa flola, Ritterses pagofisa flola, Pabnes draudfes flola, Walmearas pilfheftas pirmmahzibas flola, Ewertā fundes priwata flola Walmearā, Wilmādes 3-klasja pilfheftas flola, daschu beedribu un fabriku ftolas un priwatas ftolas Rigā. No fcheem 913 rubkeem 53 lap. ifmalfati Rigas mahzibas apgabala waldei 333 rbf. 50 lap., Sarlanā Krufta Widfemes nodafai 401 rbf. 21 lap. un Rigas rentejai preelšchā kara flotes paftripinafšanas 178 rbf. 82 lap. peh; dahwina-taju pafchu wehlefchānās.

Uf kara lauka preelšchā kareljweem fchimbrifcham wifnepezeefchamaf wajagot fchahdu flitu apgebrbu: wilmalni lamjoti bej peedurnem, wiflabal abiti, — auti lahju apgebrbam, — un puftafchajini. Kamsotus derot pagatawot ari no „bafchifku“ drehbes weftes weidā un tee wifberigati lahjneefkeem. Turpretim lahjneefkeem toti eetejajimi efot pufta-fchajini. Wehdsot dahwinat leelā daudsumā wilmalinas joflas un joflam lihdsigūs wifufchā apgebrba gabalus, bet tee ne-efot ne wajadifgi, nebj derigi.

Widfemes Sarlanā Krufta walde atwer be-malfas turfus Rigas pilfheftas flimnijās fanitaru sagatarwo-fchānai, luri nodomajufchi dotees uf Dahlajem Austrumeem. Perfonas, turas wehlas wifnetos turfos eeflahtees, war pee-teiftees pee flimnijās direktora Dr. med. Deubnera lauru deenu no pulffien 11—1 un swehtdeenās no pulffti. 10 lihds 12 deenā.

Wifauwgafakā Galma flalkmeiftars P. W. Nodfjanfo ir atbraujis Rigā un farihfo jahjofchu fanitates kolonu preelšchā kara lauka un ufaizijnajis ahrtus un fanitarus, las wehletos eeflahtees fchāja kolonā. Peeteifchānās ir ne-

zereti leela. Kolona teel farihfofota preelšchā 25 eewainoteem un ta atrahdifchotees uf laujās lauka pee pafchām preelšchājam kareljwu rindam, lai tuhlin uf weetas ufnemtu eewainotos un aifweftu kofpofchānai un ahrtfchānai. Kolonā buhs 3 ahrtfi, 50 jahjofchi un 8 lahjneefi-fanitari un 4 feldfcheri. Eewai-notos newedis wis weedin, bet tos nefis firgos nefin, tā la kolonai nawa wajadifgis pat ne zeta. Seiwifchki preelšchā tam mahzitee firgi, lahdeus Nodfjanfo nems is pafcha firgu au-dfinafawas, mahf weegli un drofchi eet, tur tilai gadās. Pa-lattās, gultās un daschabas mehbeles taitfās ne no dšelfs, tā tas mehds buht, bet no bambula un ir weeglas. Wifis tā taitfās, la wifu war maf minufes tā fanemt uf aifmar-fchefchānu, tā ari uftahdit preelšchā leetofchānās. Kolona buhs apgabdata ar wifam wajadibam: ahrtfneezibas rihleem, fa-tem, fahlem, konferweem, tehju, lafiju, zukuru, wihnu u. t. t. Preelšchā fcho peederumu wefchānās tiffchot pirkti firgi, bet firgus preelšchā fanitarweem nems no pafcha muifcham Peter-burgās, Woroneschās, Selaterinoflawas, Witeffchās un žitās gubernās, kur ir firgu audfinafawas. Kolona farihfo Maf-lawā, no turēnes ta dofchotees 31. martā uf kara lauku ar ahrtbrauzeenu. Par kolonas ahrtfiteem peenemti Dr. Liewens, Krūgers un Halle un kolonas wifswadibu ufnehmees Dr. Bergs. Wifif fchee ahrtfi ir ridfneefi un kolonas wajadibās eepiert uftizets Dr. Siegmundam, las peenemti ari par kolonas pilnwarneefu preelšchā Rigas. Ahrtfneezibas rihfi un kolonas mehbeles paratfifitas no ahrtfitem un tās jau fagaiba fchājās deenās Rigā. Kolonas farihfofchāna ifmalfafchot ap 50,000 r. un tās ufnurefchāna — ap 7000 rbf. lauru nedetu. Nodf-janfo aprehfinafjis kolonu preelšchā pufoira gada, pa turu laiku ta ifmalfafchot ar wifu aifwefchānu un pahwefchānu kopā ap 200,000 rbf. Scho sumu Nodfjanfo feedo kopā ar fawu lau-latu draudfeni, dšimufchu Stroganowu. Nodfjanfo braufs pats kolonai lihdsi un paliks pee tās uf kara lauka wifu laiku par tās galweno pahrsini un rihfotaju. Tā la kolona dar-bofees waj pafchawigi uf pafcha laujās lauka, tad taja fchel-firdigu mahfu nebuhs.

Publikā lekfija. Ijgabjufchās otrdeenas walarā jaunās politehnifas telpās profefors W. A. Kofnfkis tureja preelšchāflajumu par laufchaimneezibas eenefbu. Sawā intere-fantā iftrahdajumā lektors aifrahdija, la famehrā ar peinu eenefchānās faimneezibas, turas ir 15 lihds 20 hektaru leelas. Tā la leelas faimneezibas ar tām newar fozenfees, tad fihlās faimneezibas eeflatamas par nahfotnes faimneezibām. Tas tadeh; la laufchaimneezibā naw eefpehama darba dalifchāna, tā leelajos ruhneezibas pahahlumos, un rihfus newar dar-binat wifnotut zauru gadu. Tā zauru gadu newar feht, pfaut un fult un preelšchā fcheem darbeem iflektor weenigi spezialus fpehfus.

Teatra apflats. Rigas Latweefchu teatris pagahjufchā nedeti ifrahdija diwas reifes Schemppira „Wen-izijas tirtogatajs“, treschdeen un swehtdeen. Sāhis lugas eewebrjamatō lomu Schemppira tehloja ar labām felnem di-rektors Duburs. Swehtdeenās peh;pusdeenā par pajeminatām jenam ifrahdija opereti „Don Zeferra“ un walar Teodora Waldfchmita benefiže bija ifraufstia operete „I fchigānu b ar o n s“. Benefižants minetam teatrim nolalpojīs defmit gadus fahlot, no 1893. gada. Bet jau preelšchā tam tas bija wifpahr pafhtis atteeris teatra tehwa Nofisa Alunana trupā, luri toreif beefchi weefojās ari Rigā. Tā la tas bija jau leelā mehtrā eeguwis ari ridfneefu peetrifchānu, tad Rigas Latweefchu teatris to fahfifija pee fewis. Teodors Waldfchmits ir weens no labafajeem latweefchu bonwihaneem. Rā tenors tas peedalas ari dšefsmu lugās un operās. Nowehlam ifchā-lajam flatuwees darbeneefam ari luplas felnes uf preelšchā.

Jaunais Latweefchu teatris. 100. ifrahde ar Gund operu „Faufu“ ifgabjufcho zeturdeem leezijnaja, la fopfehle gabhufe uf preelšchā, it fewifchki labi eefrahdajees orchefftris un loti. Eefpāids buhtu bijis glufchi noapafots, ja Faufis, turu tehloja Ludwigs de Fries, ari fpehles finā buhtu flahwejis uf tahda pafcha pafahpeena tā dšeedafchānā. Wihām tadeh; flaidfchāji joattiffta fawas alteera dahwanas. Peetrifchānu ifpelnijās ari Fr. Podneela Mefifto. Swehtdeen peh;pusdeenā par pajeminatām jenam ifrahdija Ibena „Tautas naidneeku“ un walarā opereti „Sifpabrnis“. Rā dšird, tad Jaunais Latweefchu teatris fchint fejonā no jaunā wehl if-rahdifchot Zefera opereti „Kalmatruweeeks“ un Wardija operu „Trobabur“, tura tiffchot ifrahdija kapelmefifera Hāufa Se-friža benefiže.

Pilfheftas teatris pagahjufcho nedetu fwarigalās notikums bija Agnefes Sormas weefofchānās. Wifpahrējais fpreedums ir tas, la naidwās un jaunās lomās ta wairis naw til nefajneefjama tā agratos gados. Naidwās un jaunās lomās pilfheftas teatris weefojufchās ari žitās leelas mahfle-neezes, peemebram Wines Burgteatra atrife Roza Ketija, tura ari samā laifā uftahjās lugā „Zephtas Lochter“. To-mehr dramatisfās weetas Agnefe Sorma ir nepahrifpehama un wahrda pilnā finā peeflaitama pafchām pirmajam tagada-nes flatuwees mahfleenezem. Winas dialogu iftrahdajums wifos fihlumos ir pateefcham leelifis. Un tas tadeh; la mahfleeneze ir ar meefu un dwehsefti pee fawas leetas, wina aifmifufufe glufchi, la ir Agnefe Sorma un dšihwo weenigi fawai lomai. Re reifi pa wifu wafaru ta nepafstās uf publiku un tahda lonzentrefchānās ap fawu ideju bagatigi atofgojās. Wina nedomā par publikas peetrifchānu, bet ta nahf pate no fewis. Beenitā weefchāna uftahjees wehl fcho-walar Gerbarda Hauptmana teiku dramā „Die verfunkene Blode“ Rukhtinas lomā.

Beetideem baletmefifereenei Emijai Wraitfcho atwadif-chānās benefiže, luri ifraudfifas pantomimas „Die Hand“, „Dorothea“ un „Sonne und Erde“.

II. pilfheftas (kreemu) teatris weefi brahli Adel-heimi uftahjās ar toti labām felnem flahfifās lugās Schillera „Laupitajos“, Schemppira „Karlis Libs“, „Dhelle“ un „We-nezijās tirtogatajs“. Abi brahli ir eewebrjajimi tragifi. 58.

Grahmatu galds.

Nedafzijai peefuhfita fchahda grahmata: „Trehdesmit gadu peedfihwojumi dabrklopibā“. K. Kaimina. — Nufftes aprifka laufchaimneezibas Beedribas „Grauds“ 1903. gada pahrsiflās. 12 lapp. Makā 10 kap.

No ahrtfitem.

Karfeh.

Wifes pafneefi daschas interesantas finas par pehdejo nedetu zihnam no lahda angļu juhneeku ofifera, lufch atradās uf japanu eeflabas. Par Wladiwofstas ap-fchahdifchānu tas rakfta: „Admiralis Kaminura fawus luguš laujās lahrtibā noweda fainfi tahdā weeta pee feemel-rihtu eefjas, kur no zeetofchneemu neweena bumba newareja trahpiti. Tapeh; tad ari forti newareja atbidet, lai gan lugi atradās wina leelgabalu fchahweenu tahlumā. Kugi fchahwa no 6 1/2 kilometru tahlumā. Padaritās flahbes apmehrs naw finams, bet tomehr aufrumu oftas tuwumā bija rebams ugungfrehfs. Wifas operazijas weenigais mehrlis, patrauzet eenaibneeku un ifwifinat kreemu kreiferus ahrtā is oftas. Rā japani te, tapat tā aif Port-Arturas bahlas atrahdifchi lahdu bumbam nefatrahpamu weetu, leezina par to, žif fmalti wini wifu iffinajufchi, un la pee kreemu apzeetinajumeem atrodami nepeedodami trufkumi. Interesants ir ari finojums par diwu kreemu torpedu laiwu wafafchānu 10. martā pee Port-Arturas; weena no laiwam tifa panemta. Kreemi zihnijās tā ifmifufchi un japani ar lahdu patahwibu, lahdu dob; jau eeguhiti panohlumū un pahrsifpehfa apfima. Weens kreemu komandants frita pafchās zihnās fahlumā; wadibu ufnehmās wina leitnants, bet ari tas drihf frita ar fahfautām lahjam. Wihām feleja apafchleitnants, las pats flahjās pee fluhres, tad fluhmanis bija kritis, bet ari wifch drihfi nogahfās nahwigi trahpiti. Tad japani panehma pafchu laiwu. Otrā laiwā turpreti ifbehgā. Japamu puše weens torpedu poftitais tifa trahpiti uhdens linija. Wina ofiferei titat ar leelām mokam ifbehgā nahwei. Leitnants, apafchleitnants un weens fignalfifis atradās patlaban uf komandas tilta, tad lahda 12 mahzimu bumba ufrifra uf platformu, par komandas tilta preelšchā bija uftahditis 12 mahzimu leelgabals. Tai pafchā laiwā 3 mahzimu granata ifurbās zaur wibu, nepabaridama nelahdu leelu poftu. Kreemu lugiš jau gandrihs bija dro-fchiba, tad frita beidjamaif dšihws palifufchāis ofifereis. Rāhds japanu leitnants, las ufnehja uf laiwu, lai peefpirinatu tanwu, ifflaidroja, la wifch wifu fawu muhfuš nebija redfejis til breefmigu flatu. Uf beka guleja 30 wihri, breef-migi fahropfoti. Kad ufnahja japani, diwi kreemu matroschi iflehgā is leelgabalu torna un eeftrehja pafahgala laifitē, kur tee aifbutejās un ne ar lahdam peerunam winas newareja ifdabuh; uf deki. Diwi turinataji eelehja juhrā un tifa no japanem ifglahbti. Sāhee un diwi eewainotee bija wee-nigeed fihwee no 55 luga laudim. Kad laiwā bija wadita diwas fundas, ta nogrima. Diwi matroschi, luri laifitē bija eeflehgufchēes, nogrima lihds ar to. — Schi zihna ilga gandrihs wefelu flundu. Ari te ifrahdijās, la kreemu lugu wahjais irifhojums ar leelgabaleem ir poftijs. Japani wifpirms fawus fchahweenus mehrlēja uf kreemu 12 mahzimu leelgabalu, pahrtija drihf to fchahfchānai ne-derigu un tad ar fawu 12 mahz. un pahrejem 6 mahzimu leelgabaleem flahweja pret trim kreemu 3 mahz. leelgaba-leem. Karotaji pa laifam atradās tifa 300 fofus weens no otra. Japaneem bija 3 kritufchi un 4 eewainoti.

Tā tad admiralis Togo pilnigi atfihst kreemu komandas buhfbibu. Te nebuhs leefi, peh; „Row. Wremja“, peeweft angļu admirala G. Frimentala wahrus par japaneem. 1894. gadā, wifchā fata, tad admiralis Togo bija brumu luga „Naniva“ komandereis, nogremdeja angļu kwaitoni „Kowshing“, uf tura atradās lineefchu saldatu pulks. We-weens pats lineetis neifra ifglahbti. Juhras laujā pee Jatu upes wifch palika tahds pats; no nogrimufcho lineefchu lugu laudim neifglahbās ne weens pats. Jadamā, la lineefchi tahds pafchos apflahfios daritu tapat, bet wini jau ari nemas nenefchās, lai winas turetu par žimifsefu tautu. Japani turpret juhneezibā tura fewi par angļu mahflekeem, un tomehr angli tā nelad naw rihfojufchēes, tā japani. — Beetfirdibu japani tagad ifrahda ari pret forejeefcheem, kur tee tagad loti weenlahfchā jela atfwabina Seulas zeetums no arestanteem: nozehrt galwas un fwabadas telpas drihf ween atfal eemem ziti zeetumeefli. Par nefeneju tahdu ifth-rihchānu rakfta „R. W.“: „Trim zeetumeefkeem nojirta gal-was. Pahrejee, lahdi 30 žilwefti, te nejaufchi ufnruka far-geem, puftaili iffifās lihds zeetuma wahreem un aifbehgā. Trehis notesatee arestanti bija jau 3 gabus nofeh-dejufchi zeetumā. Sods wineem bija nospreelšs tapeh; la tee japanu pretineefkeem 1900. gadā bija palihdfejufchi aif-behgt is Japanas.

Jau agrā parahdijās wehflis, la japani tura jau bija nolohmufchi pahri nedelas eepreelšchā fahfifimes pahtraufuma. „R. W.“ rakfta, la muhfu fuhfints Japana, barons Kofens, Krewijas atbildi un wefelu pafu telegramu dabuja lihds ar padomu no japanu pušes, drofchibas deht labaf brauti pro-jam. Tā tad japani atbildi lihds ar telegramam bija ap-turejufchi. Un „Times“ pafneefi no japanu ofifiateem awo-teem flinu, la admiralis Togo jau 23. janwara rihdā peh; Eiropas laika dabuja pawehlti (tura tā tad bija parahfita jau 22. janw.), preelšchpultus pahreweft uf Koreju. Admiralis Togo pawehleja wifkeem lugeem eestafees Moskpo ofta pee Korejas kraifta, kur kreiferis „Atafchi“ atnefa wehfti, la kreemu „Waraq“ un „Korejez“ atradas Efhchemulpā, 4 lugi Wlad-wofstā, 1 Schanghajā, 1 Pufchwangā un pahrejee Port-Arturā. Nu Togo admirali Uriu ar 4 lugeem, torpedu lah-wam un transporteem juhtija uf Efhchemulpu, famehe pats ar pahrejem dewās uf Arturu. 26. janwara walarā, 60 juhdjes no Arturas, Togo 8 torpedu laiwās ifuhdija uf Arturu, uf-brukt kreemu eefladrā. Wifās laiwās gabja tumschās weena palat orai. 20 juhdjes no Arturas 8 laiwās atfchihlās uf Zalienwanu. Pahrejas deefgan tahlu juhrā fahpā kreemu fargu lugi, uf tura japani gribeja laifit minu, lai dabuhu fwabadu zeju, bet tā la no luga wineem ufnauza pa kreo-wifti un wini pa kreewifli atbidēja, tad japani noflahjra, la winas turo par kreewiem un brauja tahlat. Tur wini iflaida 20 Weitheda minas no 500 metru tahlumā. Togo nefa nefinaja par ufnrukfuma panahumeem un gabdija wehflis pee Schantungas raga. Peh; lahda laika ifuhdi wehflija, la dahji kreemu lugi Arturā pahzihufchi fignals, la tee ap-flahditi. Bija ap pulffien 9 no rihta. Admiralis pawehleja ekipafcham dot meelafu, dšehra uf japanu flotes felmem un

usajinoja sagatavoties us zeku. Pa apschaudischanas laiku 4 japonu fugi dabuja apslahdejumus no kreeru forteem. Kas tablat notika, jau sinams.

La tab wiltiba, kura atfarotojās nakti us 11. februari, tad pee apwahrschana bija eeraugami fugi. Ap 2 nakti, ka "M. Wr." raksta, signali kaina sasinaja, ka us Arturu nah-loschee tirdsneeziņas fugi dēwa sīhmes, ka wineem dšnotees palat cenaidneels. Un teescham, bija ari eeraugami dāšči japonu kreiseri, kuri trensaja 3 tirdsneeziņas fugus; pehdejee fauzās par "Mandschuriju" u. t. t., bet neweens teem netizeja un tos sagatdija ar schahweeneem. Japoni famus fugus wadija tairni us eeeju eelšchējā ofiā, laikam gribedami tos tur nogremdet, lai muhsu eeladrea newar titt laukā. Tas wineem neidewās, jo diwi nogrima deesgan leelā attahlumā. Bihna wistās līdš 7 no ribta, pee kam "Retwisanam" bija jairtura wisarstā apschaudischanā no japonēem. Pehz tam cenaidneela fugi, lahdī 18, aishrauja. Naktamā nakti japoni mehginaja islahpt malā Baloschu līdži, bet tika atstāti atpakaļ.

Korejā, pehz "Times" sinam, japoni nodomajuschī at-laiš wifus weetejos saldatus un sem eeroisdechēem paturet tīkai 5000. No tam nosfahrsām, ka korejeeschī arweem jo wairat fapilshi pret japonēem, tā la schēem drih war zeltees leelas lefas. War dšlsjētu tagad no Sentas līdš Jitschu strahdā līdš 3000 strahdneeku deenu un nakti. Sleedes un wifu zitu materialu peewēd no Japonas.

Naw wairt japonēem tās buhschas un gawiles, kas kara sahūmā, tas tagad parahbas us latea šoka: wif ir domīgi un druhni. Ar leelam gawileem gaidija kreiserus "Rafuga" un "Rifin", jo baidijās, ka kreewi tos newer; bet laime smadibja japonēem. Stoleni šahweja rindās, raksta "Wirsch Bed.", burmeister tureja runu, Jolosuka atbrauja mifaba abjutants, kreiserus atweiduschēe italeeschī un angli bija deenas waroni. Wajadsēja godinat šchos waronus. Atbrauja is Tokijas lahdš angliš eerehdnīs par godeem aprunatees ar lahdū leelstirgotaja, kas bija dāšču wairtu konsuls. Konsuls teiza: "Dījeeri warubht ir toti mihki tantini, bet ekipasch laikam gan fashahw is wifadeem klaidoneem." — Ko tad mums ar wineem darit? — Weedei winus us Ru-banu. — Hou to ni kelo de gozaimas! isfauzās eerehdnīs. "Kols no fahnes, luhf skaitums", kas apshimē apmehram tīt daudš: smalks eedoms, lai welns parauj! Par Rubanu jeb "deiwito numuru" fauz lahdū leelu usjaurinaschanās weetu Jolo-hamas nomalē. Tahdas atrodas wifās japonu pilfēbiās. Jauritbas tur ir wisemalās. Us godeem faradās daudš japonu, mas eiropeeschī un lahdī 20 jilweki no peenahw schēem fugeem. Spehleja mufita, eeradās japonu burmani, eerihoja bufeti. Ar lo pajeenaja pahrejo kamandu, to wa-jaga usminet. Bet domajams, ka "deiwitā numurā" waldija peewilfchēnās.

Angli, gribedami fawēem beedreem pehz eespehjas is-palīhdēt, isgudrojušči jaunu siki, ka japonēem peesuhitit prezēs, tā ka tās newar apshilat. Iwaikoni ihpāschneeki pa-angstinajuschī fraktes par oitrit, praša, lai ischartparitjās ne-apshimē gala oftu, bet eerafā tīkai schahdu eerunu: twailo-nim jaet us lahdū Rinas oftu, tur tas dabuhs sinat fawu gala mehrlē. Tahdi līghumi dāšči jau noslehgti un angstu peemehram laikam sešos ari zitu wairtu fuginēeki. Kas tad no tam isnahš? jautā "Wirsch Bed." Iwaikoni ar kara kontrabandu newuhs peejami ne japonu ne kreeru kreiserēem, isnemot warubht tīkai cenaidneela ofiās tuwumā, jo tad tee eet us lahdū Rinas oftu, tad neweens winus newar laperet tapehž, ka Rinas ofiās ir neitralas. Tad Rinas ofiā kap-teimš dabuhs galigu pamehli, kura ofiā tad janobod lahd-dināsch. Dgu pahrdewejes peemehram war laptinim peesuhitit pawehli diwos eksemplaros, weenu lo uirahdit kreewu kreiserēem, ka ogles nolemtas kreewu ofiā, otru lo usrahdit ja-pānu kreiserēem, ka ogles nolemtas japonu ofiā. Un te tad nu war isnahš tā, ka kreewi nesaker neweenu iwaikoni ar kara kontrabandu, it ihpāschī tad angli ar japonēem wifu no-runajuschī; tahds iwaikoni, kreewu kreisera apturetš, us-rahdīs, la lahdināsch nolemts kreewu ofiā, un pahrauzis garam kreewu kreiserēem, greesfēes us japonu oftu, pee tam japonu kreiseri us wineem pašhstameem iwaikoneem negreesīs ne-fahdu wehribu un tos nemas neapuretš.

Wahzija. Kamerunas gubernators fon Buffamers telegrafe, ka eedimneeku dumpis isplahitjees ari us angstu peederumeem aif kroša upes. Is Londonas nahf sinas, ka tuwalais zehlonis eedimneeku dumpim bijuse wahzu kareiwju neschehliga apeschēnās ar eedimneekēm; eesahlas ar to, ka eedimneeki notika 4 balto un nodēsinaja wīnu miteffus. Wainigo fohdichānai isfuhititee 40 wihri wif tīkai aplauti. Rāhdas deenas wehlat Baschima nonahza otrs leelaks pul-jināsch, bet to fahneedja tas pats līstēnis. Eedimneeki to apshahja, apfita wifus saldatus un patampuschī plintis us-bruta baltajeem, no tureem tīkai nedaudh isglahbās. Berlinē gwardijas pulkos idēenas ismelle medijiniski 30-40 apakš-kareiwjus, waj tee derigi deenestam karstajās semēs. 400 jilwekus drihuma fuhitis us Deenwidwalara-Afriku.

Anglija. Anglijas apshahki, raksta "Wald. Wehfin.", tā iswehrtuschēes, ka war zeltees nopeetnas baschas. Tagad tur war nowehrot, ka pamasam dšest tas spehls, kas agrat bija tīt leels un warēns. Drudšis, fursch angliš bija ap-mahzīs 3-4 gadus, kas winus pa laktu pa galwu dšina ne-iferewigos usnehmumos, kas wīnus peespeeda rihotees par spihiti wifēem Britanijas prinziņēem, — tas tagad arimst un mehš redham gruhbu, bet līdš ar to ari eepreezinofschū atmo-schanos no murgēem un angļu tautas pašchapsinas atjauno-schanos, tās tautas, kura tahwās aifrautees no skanām fra-sam, tufschēem solijumeem, lahdī peemihī schowinisma un ekonomifkās politikas fahpeem. Imperialifma nahwes fūnda jau fūufe. Lai gan appalwo, ka Walsura neidofschēnās naw nefas zits la newajuschiba, bet isstēnibā tai ir daudš leelata nofshme. Anglija fahdeuje tizibu us imperialifmu, un weja angļu konserwattivo partija kompromitējus Deenwid-Afrikā. Walfurs israhdijās nespehjis fēlmigi turpinat Solberija po-litiku. Bet ja nu jau fahschobijees Walsura fahwollis, tad ari Eschemberlena projekteem peenahzīs galē. Walfurs naw pašpehjis pamant imperialifma idejas nefahstānas, wifsch nērewehroja, ka Eschemberlena mahzības peekriteji nojudis, tīkīhdš buhs nobeigts Deenwid-Afrikas karšč, fursch weenigais

palahstija fahschmibu; flatam wajadsēja mainitees, tīkīhdš wajadsēja fahschinat kara panahstumus; un tad schēe panah-stum israhdijās behdigi, tad isfuda fahschmiba par Eschem-berlena idejam. Pahreigums bija breefmigs un tad waldibai nahzās isfahdrot, ka preelšč imperialifma zauri wefchānas wajaga jaunu upuru, tad domas tublit grofijās. Walfurs apjula. Wifsch bija paradis tizet Eschemberlena fēlmibai un gribēja tad ari turetees pee wīna eetafistā zeta. Bet tīkīhdš wifsch pahrelejinajās, ka Eschemberlena eedomam naw fēlmju, un faprata, ka konserwattive war atiektēs no la-bineta pahschēchēnās, wifsch pašēidās peefahpēes un turetees pee jaunās politikas. Walfurs gribēja aprobeščot tirdsneeziņas behwibu un līdš ar to aifshahweja protefzionifmu. Ja wifsch buhtu bijis wairat usnehmigs, tad wifsch rāfi buhtu pašpehjis apmēerinat tīkās drihwitirdsneekus la protefzionifmu. Eschemberlena rābitās fūstības pamatos bija leela ideja, bet to wāreja iswešt zauri tīkai lehnam un newis ar waru, ka pats Eschemberlens to domaja. Federazijai, ja ta buhtu no-bibinajufes, teescham wāreja peerist fwariga loma angļu-fahschu turpmalā līstēni. Bet Walfura bestrahfainā politika faposthija wifu lectu. Wifsch nogreesās projam no wīna un politikas partijas bija gatawas no jauna grupēes un labi-netu nowest pee postā. Eschemberlens gan atfēidās no Egiptes, lai ap fewi puljinatu waldibās wairafumu, bet mehginajums neidewās. Partijas negrib pahschit teoriju, kuru atmet taut-s wairafums. Tauta atfinufe, ka spōsch projektu zauri wefchāna ismahā par daudš dahrgi. Lai fēlmetu federazijas leelisko buhtu, reformatori ar Eschemberlenu preelščgalā gribēja līdš pamateem pahrgroft wifu ekonomifto fštemu, kura fanteem gadu weijnajufe Anglijas lablahjību. Un ta bija Eschemberlena un Walfura wisleelakā krahda. Tagad jautajums ir tas, ka beigsees schī tagadējū Anglijas kriše. Zaur imperialifmu ftrichānu pozēsees wispirms liberali, bet parlamenta kresajā tā fahschahdijufes, ka tai isstēnibā tagad naw nēfahda madona nēfš ari politikas programā, kuru peenemtu wifsch kresajās grupās, tā ka pat liberateem mas zerības fūht pee fūhres.

Teefleetu nodala.

Is farschu spehlmānu dšihwes. Nigā pašahw fewifschā farschu spehlmānu beedriba. Wifsch dalibneeki fa-fahw no dāschadām tautibām, pa leelatai dāfai — schī-beem un poleem, bet netruhtst ari latweeschū. Karšču spehlmāni eewilina fawā fabeedribā gan pilfehneekus, gan lauzeneekus, waj ari eebrauzjeus no zitureenes un tad tos is-flauz us nebehdū. Polijija gan aifweem fahw wineem us pehdām, bet tee ari naw wāfārejee: wīni rihfojas ar leelu ismanu un weelību. Tahschu lahdreis ar' wihī seenas. Rah-dejadi schēe hēhneeki rihfojas, redfēm no sefōschas prašwās, kuru isteesaja schinis deenās Nigās apgabalteefas kriminal-nodala.

1901. gada 31. janwari no Dwinflās eebrauja Nigā lahdš Andrejs Krawinšč un apmetās "Belwij" weefnizā. Te wifsch eepafinās ar dāschēem schīs fabeedribās lozēfkeem, starp jiteem ari ar lahdš Jodanu Kantē, ar kuru tas bija jau lahdreis agrat fahstapees. Ap pulksten 12 nakti wīni, pawifam ischētras perfonas, nogahja "Livland" weefnizā, pa-nehma tur aifweifschū isfābu un pahleleja wihnu, alu un fchnebi. Drihš pehz tam Kantis greesās pee weefnizās weefchjārā Lahja ar luhgumu, paleenet wineem fārtis, lo fahwu pakawet. Lahzīs wīnam eedewa diwās lawas farschu. Kantim, pehz Lahja nowehrojuma, pašcham ari bijuschās fahht fārtis, kuras tas peelizis fahht pee no Lahja eedo-tām. Darš eesahlas. Durwis tīkai noslehgtas un tīkai pa laikam schweijars, us peeprašjumu, eenesa dšehreenus. Pehdejo reift tam prašja ari tinti un spalwu. Drihš pehz tam starp weefneem ishehlās fīda: bahrschānās un trofchānōschana. Tad wifsch spehlmāni aifgahja. Schweijars wehlat weefnizās isfābā atrada isfahwaditas un ar wihnu aplahstās fārtis. Pehz pahris deenam pee polijijas eeradās Krawinšč un fīnoja, la Ranka pamudinātš, wifsch 31. janwari "Livland" weefnizā ešot eelaldees ar wehī jiteem diweem farschu spehlē. Wifsch trihs spehlmāni, ka wīnam leelotees, ešot spehlejuschī wīlīgi. Wifsch pašpehlejst ar teem spehlejt pawifam 400 rublas fahdrā naudā, kas tam bijuschī fahht un bef tam wehī Rankim, fursch bijis leelatais wīnnetajš, israhstijis 4 wefēfus par 1100 rubteem kopsumā. Polijija wehī tai pašā deenā isdarija pee Ranka, fursch tolat us-turejās "Warschawas" weefnizā, kraitichānu. Tur pee wīna atrada wairafas lawas dāschabi apshmetu farschu, starp jitam ari weenu tahdu, kuru fātrā azumirki wāreja pah-rewehst par zītadu nēfā tā bija. Ūzim redšot tās nodereja wīlīgait farschu spehle. Karis tīkai apshilatas un leeta nahza ismekleschānās. Rankis par wainigu neatfinās. Karis, ar kuras spehlejt wifsch nowinnejis Krawinam 1500 rbl., ešot bijuschās pahreis. Nefahda wiltiba nenotifufe. Pah-rewehščamās fāhrtis wifsch leelotjt tīkai pee joteem jauritbas deht. Wifsch ešot flimigs un tahdejadi few lo nopelnot. Zomehr wifsch leetas apshahki leejinaja, ka Rankis ir gan pee farschu spehles wiltotas karis leelotjs. Apgabalteefas fahreedums fāneja, la Nigās maspilfonis Jodans Rankis, 32 gadus wežs, teel atfihš par wainigu un fohdits ar 1 gadu zēetuma fōda, atnemot wifas fē-wifschas fāhrtas teefības. Pehz fahreeduma Rankis, fursch līhdš schim atradās drihwibā, tīkai tuhlim appeetinās. Rā turigu wejaku dehš wifsch gribēja eelikt līhdš fahreeduma spehla nahfchānai fologu, bet tas netika peenemts. J. Kr.

Ihtrupes (torgi).

Deepajas apgabalteefā pahredos:
22. martā. Ragu n. Leepajā, peeh. par. 501 rbl., hīp. par. 6000 rbl., wehrt. 7000 r.
22. martā. B. Helman n. Grobinā, peeh. par. 103 r., wehrt. 1000 r.
22. martā. Jankele Weirana n. Leepajā, hīp. par. 4700 r., peeh. par. 4707 r., wehrt. 16,524 r.

Lirgus sinas.

Nigā, 17. martā. Nigās labības weifals arweem wehī radmi, jo aifstannēti nemas negrafas us pīrščānu. Senas naw grofijuschās. Leelata rofiba laikam gādama ar luhgōschānas atlahschānu, kura notis laikam drihwimā, jo lewas Daugawa līhdš gribam jau isfahstis.
E. n. u. turgū ari naw nēlahdu pahrgroftu. Peeprašjumi deesgan aprobeščoti. Wifšemes un hōfa līni ganorihš nemas wairt naw dabo-

nami. Bet wehropejt tomehr us leelateem eepirkumeem neelaischās. Senas nelo naw grofijuschās.

	Wifšemes.	Kuršemes.	Leetawas.	Bernawas.
Z K	58-59	54-55	53-54	—
S P K	52-53	48-49	47-48	—
P K	46-47	42-43	41-42	—
P W	38	—	—	—
W	32-33	32	30	—
D	26-37	24-25	24-25	—
DW	20-22	20	20	—
+ R +	—	—	—	58-59
+ HD +	—	—	—	53-54
D	—	—	—	43-49
W	—	—	—	38
LD	—	—	—	30-32
LDW	—	—	—	25

Labības jenas Nigā schimbrīscham schādas:
Rudš, kreewu, us 120 mahzimu pamata malfā: 77 lap.
pubā; Kuršemes rudš un schahweti — lap. pubā.
Kweeschē, 130 mahzimu smagi kweeschē malfā 98-100 lap.
pubā. Kuršemes kweeschē 125/6 malfā — lap. pubā.
Kweeschē, us 100 mahzimu pamata malfā 67-68 lap. pubā;
103-105 mahz. schahw. meeschōs dob — lap. pubā; Kuršemes
113 mahz. — lap.
Kraupes malfā — lap. pubā.
Kufas, labās gāifchās malfā 68-75 lap. pubā; schahwetas aušas
malfā — lap. pubā; Kuršemes aušas malfā — lap. pubā,
kreewu nēschahwetas aušas malfā 65-67 lap. pubā.
Līnfehlu eļlas raufschī, fchēenes malfā — lap. pubā
Kreewu līnfehlu eļlas raufschī malfā — lap. pubā.
Līnfehllas. Šteju fehllas us 82 1/2, proz. pamata malfā
131-132 lap. Brahla fehllas, schahwetas 128-131 lap. pubā.

Pahtifkās jenas Nigā:

	lap.		lap.
Jublas gāla, mahz.	15-20	Rupinats peens, mahz.	6-7
Wehščā gāla, mahz.	12-20	Dlas, schōla	145-155
Schahweta aitas gāla, mahzjina	9-13	Redus schahnas, mahz.	40-45
Swāiga aitas gāla, mahz- jina	12-16	tejinats, mahz.	35-40
Zela gāla, mahz.	7-16	Šhpoli, mahz.	2-3
Schahw. fahfīnīks, mahz.	18-22	Weeschuputrami, mahz.	5-6
Schahw. fēfīs, mahz.	17-19	Sirni, mahz.	5-8
Wifās, gabala	40-70	Kuri. kweeschū bīhpeleti milti, mahz.	6-8
Bihles, gab.	50-100	Ruhju milti, pubā	85-90
Soišs, gab.	100-180	Dšehroenes, mahz.	3-5
Ralkuni	200-400	Schēnes, biobina	10-20
Saki, gab.	50-80	Reņģes, schahw., 100 g.	40-60
Kartupeļi, pubā	110-130	Šreklini, schahw., 100 g.	25-40
Stabi lapšoti, šopā	5-6	šah., lahlā	6-7
Salds peens, šopā	8-10	Šihdāts (weetej.) mahz.	15-20
Schahs krejums, šopā	50-70	Schahs, plauščī u. t.	18-22
Deešs peens, mahz.	6-7	Šweešs, mahz.	28-38
		Šalwa šweešs, mahz.	35-40

Nigās Hipoteku beedribas nowehfins

februara beidsamajā deenā 1904. g.

Debitori:	
Imobiliju fono	Rubh. Kap. 26 647 030 —
Wehrtšpāpīru fono	1 918 314 20
Rafes fono	5 614 08
Wihlu fihmju fono	185 028 25
Atahrtiojuschēs mahfajumi	308 551 44
Dāschabi fono	10 187 79
Wihlu fihmju pagatawofschānas fono	3 135 98
Weerweffīgas mahfas	931 20
Zefōschī nog. bantās	100 000 —
Beedribas nams	85 128 12
Ruponi nobofku fono	70 43
Kolaweto projentru fono	10 489 63
Bahrwaldifchānas fono	8 613 87
Reņču fono	43 271 49
Ruponi apwehfinā	6 589 25
Depofitu fono	2 800 —
Ingrofāzijas idēwumu fono	191 05
Čepitkās imobilijas	121 806 21
Čeifājes idēwumu fono	12 408 98
	Ropā 29 469 834 97
Kreditori:	
Wihlu fihmes pehz kufā	Rubh. Kap. 22 942 600 —
Dimidēndu fono	4 954 10
Deleščchānas fonds	4 659 984 95
Referēnes fonds	4 492 440 64
Wiflōetas Wihlu fihmes	146 800 —
Wiflōetas Wihlu fihmes	31 100 —
Wihlu fihmju projentu fono	642 762 75
Depomentu fono	2 800 —
Widjito fono	71 25
Čepitkās imobiliju pahrwaldifchāna	500 —
	Ropā 29 469 834 97
Direkzija.	

Telegramas.

Peterburgā, 13. martā. „Briam. Bed.“ isfludina sefo-ščo Wina Majeftates Keisara Wifaugstako telegramu generalabjutantam Aleksejewam: „Gewebrojot gādāmās jīnās fwarigumu, kura Rūfās juheas peetrāfē galigi buhs nodroščinat Kreewijas preelščrozbju un paredšot, ka Jums, ka Manam weetneekam nahfsees fawu wīrskorieli pahrejt wairat us wīdeenu, apmehram us Čhar-binu waj zitu lahdū weeru pehz Juhš iswehles, esmu atfinš par derigu Jums la pahhghus eezel generalabjutantu Kuro-pāfīnu preelšč fauffemes spehla wadifchānas, ar armijas komandetaja teefšam, un wizeadmīrālī Wafarajū preelšč juheas spehlu wadifchānas, ar flotes komandetaja teefšam. Čmu pahrelejinātš, ka šchō pahstahwigo un atbīldīgo wīr-škomandetaju ezeļschāna Jums, ka Manam weetneekam, no-droščinās Jums peelrituschā gruhbā wehsturifstā usdewuma ispidifschānu. Nīkōlajs.

Wina Keisarifstā Augstība Leelmašs Kirils Wladimi-rowskiščs 9. martā kopā ar wizeadmīrālī Wafarajū us kreis-ēra „Astōda“ isbrauja pretim japonu kara fugeem, kuzi us-brula Port-Arturam.

Telegrama no Keisara weetneela pahrwaldes diplōma-tifkās nodafas pagaidu eerehdna: Wudēnē, 11. martā: „Daily Telegraph“ pašneegitās japonu awifschū jaunatās sinas par lahdū 6. martā pee Port-Arturas notifuschū jīnu un par pilfehbas bombardeschānu, ka ari par lahdū fahurjūmi Korejā, tur kreewi ešot pašaudējuschī 600 wihrus, un ka ja-pani pahrgahjuschī pahf Jalu upi netahī no Latonglawas, ir gluhči nepamatotās.

Peterburgā, 14. martā. Flotes pašpīrināschānas komiteja no 7. febr. līhdš 10. martam eenahtuschī pawifam 2,257,917 rbl. — 15. martā. Pāpildinādami fūnojumi par 1 a u j nakti no 13. us 14. martu generalabjutants Alek-sejewš un wizeadmīrālī Wafarajū telegrafe: Pa cenaid-

neka fugu torpedu usbrukumu us torpedu laivas "Silnii" tika apstādēti tvaika truhba un sūbrēs rats, zaur lo laiva pēe Selta talna uštrehja us ūskli. Bet zaur kļāpāšās spāribu "Silnii" atkal nodabuja no ūskta un eewādija ošā. Us brandereem atrada ešes mašhinas, kuru wadu drāhtes pabr-greeša ūamwāneeki leitnanti Redrows IV. un Marjews III., tā ari mišhāmans Pijubstis. Kad fugis apstāhās, tee uš-tahpa tani un apdēhša uguni, kureš eenaideekam buhtu ap-gaismojis eeeju ošā. Otrā rihā atrada reidā peldošu minū ar ešes mašhīnu. Reidu pahrmeleja pēh minam. Brand-deri bija 2000 tonnas leeli un nebija wejt. Weenu twaik-soni išejs un išeetos ošās wajadstbam. Tee bija išihkoti ar māsā kalibra leelgabaleem, kurei tā pastiprinājumi tiks uš-šāhbiti mušju baterijās. Kad japanu ešādra otrā rihā pa-rahhljās pēe apwāhršāno, "Wajans", "Nowits" un "Aš-fošs" bija pirmee, kurei išgāhja us reidu un ūhāhā ūhāhādīt. — "Wisei", "Jenisei" atkauts atkal išnāht. — Preešh pil-šehtam Kostonā pēe Donās un Nāhšhēwānās dibināta Kostonās pilšehtās preešhneeziba, kura pēederēs pēe eelš-leehtu ministrijās. — 15. mārā. Generaladjutants Alekse-jevs iškaidrojis, tā buhtu wehlams, tā ūaldatu blūshu un zepuru baltās krahās weetā pā wāfaru nemtu jitu krahū, kura majat kriht ajs. Tās buhtu jaewehro, kad dahwina ūaldatu blūshās waj oudellu preešh tām, wišlabat noder-pelela jeb ūmlišhū krahā.

Sewastopolē, 14. mārā. "Waraga" 6 ofižeerus un ūomandu khibi ar wezālo ofižeri Stepanowu te ūagāida ūhās nebetās beigās, tur tad winus ūwinigi ūanems. Preešh "Wa-raga" un "Korejeza" ūomandeereem pastieletu ūdraba kausi. "Waraga" un "Korejeza" ūomanda te ūalāhšees, lai pabr-gehrbtos, jo khibi ūhām tā wehl ir tāis apgehrbōs, labdōs tā bija kausi. Weena dala "Waraga" kausi ar ūomān-deeri, ūigeladjutantu Rudnewu gāidama aprika pirmās deenās un no ūaejeenes zaur Wāstāwu brāhts us Peterburgu.

Stokholmā, 27. (14.) mārā. Weedru waldes bija ušhāhtāhās išeelšhānu pret "Wefans" (Wijeter) ide-weju, kureš apgālwōjo, tā gribejis tīkai pāhāpot iškaidreem ūomeem. Weens no iškaidreem pēe tam išežās, tā Somijās politišeel emigranti bijuši nodomājūshi pāhželt us Chri-šhāniju waj Kopenhāgenū tādū grāhmatu drūhāhānu, kuras tā ašleegtas bija nodomāts iškaidreem Somijā. Pret nodomu, to iškaidreem Chrišhānijā, norwegeešu lapās žehla stingru eerunu. "Werdensgang" ūaka: "Wehs nekāhdi newaram peelaist, tā ūomu agitatori mušju tehwihtā dāra nepatīkšānās. Wehs grībam ar Kreewiju ušuret draubhūgū ūatīhmi un neatīhām ūomu beghēem ūem mušju weesmišhības apjardhības kaut to darit, tās mums pašēem ašleegts."

Berlinē, 28. (15.) mārā. Te ušlatot par jo šipru

trešhābedribās pabalstu wāhju kēšāra un Itālijās ūarāta ūa-šhānās Neapolē un ir iškāhēti pēe tam iškaidreem tošū. Ari Wātitāna organi židina wāhju kēšāru, kureš žeenot ūa-šhānās ūarātas tešhās. — Wāhju tīrgotāji un rūhņeeki no-lehāma lūht wāldibu, lai jaunee tirdhneezības nolihgumi nāhtu iškāhēti tīkai pēh gādā, jo žitādi teelot iškaidreem wiš rūhņeeku aprešhēni. Tīrgotāji ūoti uštrāuzās, tā us winu meelāstu nebija eeradūšees ne wāhšis kanzlers ne ministri. — "Frankf. Zig." ūino iškāhēti, tā Japānās kēšāreene ešot iškāhēdrojūše, tā tagad, tur iškāhēns ūaldāts ešot noderīgš, winat preešh ūarāts pēronās newājāgot nelāhdū fargu un pāwehleuše atkaut ūawus leibgwardus.

Parisē, 28. (15.) mārā. Jūližā te gāida atbrāuzam Jūnifās beju. — Parifēs laikraksti par labu kreemu eewān-ūoteem ūalāhšūshi 4,750,000 ūantus. — Wreešmigs žilfons iškaidreem ūalu La Reinionu. Nāhāhā ūabojāta, ūšēlžēti, tele-grāfi un tīksti nopolēti. 24 žilweki dabuja gālu.

Londonā, 28. (18.) mārā. Japāneem draubhīgās angļu lapās apgālwō, tā neween japani, bet ari kreemi ešot weiltigi meghinājūshi iškaidreem abreju ašhāhēmmu. "Daily Chronicle" iškaidreem ašim redjot netīgāmu un iškaidreem wehstū, tā kreemu agenti, kurei Wāhijā un Franrijā krituši zauri, tagad pāmeghinot Londonā noslēht ašhāhēmmu. — 27. (14.) mārā. Zaur Japānās ūingro ūara žēnuru tagad nepeenāht nelāhdū ūinu no ūara lauka. — "Daily Chronicle" ūino iškāhēti, tā mārāhā ūto ušdewūmam bijušās teelīhās ūelmes. Korejās kēšārs ešot pēenehmis wišus ūto reformu preešhli-šhānās. Tā pāte lapa raksta no Šārhāhās, tā generalis Jōnšhēti kēšāhēem ašleedhīs ešāhēes kreemu deenešā. — "Standarts" ūino iškāhēti, tā pēh; Iškāhēlās ūaujas tur ūaplūhdūshi ap 7000 žilweku, kureem nāw nelāhdā dārbā un žaur tureem wāw žēltees dāhāhās ūešās. — "Daily Graphic" ūšēlžēti, tā iškāhēti Wōrt-Arturas ūem dānu ūlagās nāhšhōhō twaikoni "Prinzeše Marija" angļu waldes apture-jušās Dartmāntū un iškāhēlās ūešās, waj tās newed ūara ūontrābandu. Pēh; tam twaikoni dāhūjis atkautu eemēt ogleš. Žēlā to wāhāhūshi japanu kreiseri. — (28. 15.) mārā. "Daily Mail" teelgrāfi iškāhēti Jōrijungās ūibētā, tā generalis Wārdonāls ar 1000 wibrēm un 4 leelgabaleem, tā ari 2 Māhāma leelgabaleem dāhōhēes ūablat. Šārp Jūnu un Gjanšhē ūagāidāms tiberēešu ušbrūhums. — Wōmbežā pīohās mehris; beidhāmā nedēlā nomirūshi 40,000 žilweku. — Wīh Londonās ūrahneeki ūarīhō leelu ūapūli, kura žēt eerunu pret to, tā Deenwid-ūrīkā teel peelaist kēšāhēti par ūrah-neekeem. Wīni prāhā ūabineta atkāhēhānās.

Sofijā, 27. (14.) mārā. Wāldiba wehl reiš ušdēma Nātschewiškām, lai tās jo dīhšal gāhdā, tā turku wāldiba pārahšā libgumu. Weenāhīgās aprindās nolāigo iškāhēti

baumas, tā Bulgarijā ešot pāhšūše, lai turku wāldiba ap-šolotees reformās eewest ari ūdrionopolēs wīlājetā.

Tokijā, 27. (14.) mārā. Tautās weetneeku nams bej nelāhdām pāhgrōhšām pēenehmi wāldības ūināhšū programu. Rūnā, tā iškāhēes leelš ūandāls apšpreešhōt jāu-tajumu par atkāhēhšū Amerikās ūabāla tīrgotājeem. — Mārkišs ūto no Korejās pāhēbrāuzis atpāt. Wīšes "Niroku-Šhimbun" iškāhēšs ūhāhāma iškāhēes iškāhēes tautās weetneekēm. To apwāino, tā tās ar Kreewiju ušturejis draubhāu ūatīhmi.

Seulā, 27. (14.) mārā. Šohdeen iškāhēti mārkišs ūto. Wehl reiš tās pēelōdināja, armišū nepāstiprinot un reformās eewest tīkai mās pā māsām. Wīna pādōmi laikam pēenehmi. Korejā ūhēis us Japānu ūemihšhū ūuhneezību. — Rāhdā meelāstā pēe Korejās ašhēretu ministrihās ūto tureja rūnu, kura us korejeešhēem atšhāhā leelu eehpāidu. Wīhš iškāhētoja, tā japani mās pā māsām atwābinājūšees no austrumu buhšhānām, pēedāhājā korejeešhēem Japānās ūhēri grūhti eegūhtos pēedhšōwōjumus tā pabalstu un ūāhē-ūāhā winus, newis ween wāts ūāigat ūawus žēš, bet ari gāhdāt par ūemēs lablāhijū. Tā wīni pāllāhšhōt ūhīm pādōmam, tad wīni pāturešhōt ūawu nāhōnālo neatkarību, kura žitādi nenowēhšhāmi iškāhēti weenā no tām wāhšim, kuras tagad ūaro Korejās ūobēhšās. — 23. mārā angļu ūuhneezība ūarīhōja meelāstu ūto par gōdu.

Wājorkā, 28. (15.) mārā. Te rūnā, tā us Wene-šuelu ešot ūubhā wāhju ešādra, lai tā ar wāru pēedhšhū ūāgās ūāhēbreju teesā pēepreešhō atkāhēhšū.

Konstantinopolē, 27. (14.) mārā. Turku wāldiba ūawā atbilde pretōiās pret to, tā generalis ūhōrdhōhā ūom-šhāhā brauz us Solonikeem. Wīna wehšhēeem ari pā-šneedhā ūarāhstū par nōšēgūmeem, kureš dūmpeneeki iškāhē-jušhēi no 1. jānu. libhš 23. mārām, šārp teem 23 ūeplā-wības, 3 ūauti ar turku ūaldateem un weens bumbū uš-brūhums.

Wēlingā, 27. (14.) mārā. Iškāhēti ūarta pro-gramā par ūemēs nodōhku eewēshānu. Nōdōkti nāhšs ūēhā trīju gādū laikā; eenahtmi no tā ūneegēes libhš 400 mi-šhōneem lānu. — Rāhdā beļģeešu beedribā lūhģuše atkautu, ūunānās prōwinžē buhmet ūšēlžēti, kureš pēewēnotos ūān-ūawās-Rāntonās līnijas.

Lossozeno cenzuro. — Pura, 13 mārā 1904 r.

Iškāhēti un iškāhēti: Ernsta Plates. Atbildee redaktori: Dr. phil. Arnolds Plates, Dr. philos. B. Sälts

Peenemu šhimeektas
abdas, ūaunuma, ūhāhšhās,
pubshāa un weneriškās
šhimeektas
 atkal iškāhēns no p. 10-1 un no p. 5-8 wā.
Dr. H. Levy's,
 prakt. ahršs.
 Wāhwoju tagad
 Suworowa eelā Nr. 6,
 pretin Wehrmana dāhšām.

Dr. L. Dolina
 Wšēmdetāju pātwēršme
 Wāhšās eelā Nr. 4a, pēe Wīrnā-wu eelās, ūnem wšēmdetājas ūatrā laikā.

Poliklinika
 abdas un dšhūma šhimeektas.
 Rīgā, Šēhān eelā Nr. 10,
 Šārp žitu iškāhēshāna ar elek-šhriškū apgāhšhōhānu, ahršē-šhāna ar elektrijitāti.
 Šhimeektas pēenemu ūatru deenu no p. 12-3 pēh; pūš.

G. Simonsens,
 ešhāhdi pāhwaldošhās ahršs.
 Wāhwoju tagad
 Suworowa eelā 8,
 pretin Wehrmana dāhšām.

Wobu ahršte
Late Weibel.
 ūunājāma: no 9-1 un 4-6.

Wāhžetōjiš.
Dr. Matthias Hirschberg
 Suworowa eelā Nr. 2
 (ahdu šhimeektas).

Peenemu šhimeektas
abdas, ūaunuma, ūhāhšhās,
pubshāa un weneriškās
šhimeektas
 Weenas no p. 9-1 un no 4-9 m.
Dr. L. Gordon
 Kārl. Kāseju eelā Nr. 30, 1 tēp.
 Ahršhēju ari zaur māsāhū un elektrijitāti. 1280

Wāuku mahjas
 ar dīwām dīhūwōjāmām ehtām, āwāmu lemt, pāwām un ūweeņēebās teelshām, 4,22 deētinas leelas, ap-ūāhtu deht par 8,500 rbl. ūem la-beem nolihgūmeem pāhrodāmās. ūawāfās ūinās Wāngafu pag. nāmā pēe pāgāhā iškāhēwera.

Weikala telpas
 pēe Aleksandra tīrgus iškāhēdamās. Wāhšā un Wērbātas eelū ūūhri Nr. 6, pēepāhāmš pēe dīwōnīfā 028/33

Juhras ūuhšās
 nēlle pīrkt, pēešhōlūmūs pēenem iškāhēru iškāhēwā D. Eihman Wāltu eelā Nr. 25.

M. Buzlera u. beedr.
 fotogrāhšhū pēederumu tīrgotāwā,
 Rīgā, Aleksandra eelā Nr. 31.

Wēedāhājām fotogrāhšhās aparātus ūautot no 2 rbl. 50 ūap. un dāhžgāfūs, ūimāhāhās, pāpīrūs un āhūs pēederumus, wēepūfīgās iškāhēlē preešhā amatereem un fotogrāfeem, eehāhējeem eemāhšām fotogrāhšhānu un pāšneedhām ūatram wājādshā pādōmu par dīhūnu.

Amatereem un fotogrāfeem lehtāhāis āwōts fotog. pēederumu eegāhšhānā.

Wēetōtās
zentrifugas,
 pēh; ūsmānīgās iškāhēshānās, lehti pāhrodāmās pēe

Axel Vosbein,
 Rīgā, Wehreru eelā Nr. 1.

Wātripektu ūhdens
"Gloria"
 iškāhēhā weegli un ahrēi wīšāhūs trāpēkūs tā: tāntu, pūteku, ūweedru, ūwēk, āfīns, ehtās, dārwās trāpēkūs iškāhē ūatru mās-gājāmā ūōfā. Wābūmi: Gloria neatīhāhī nelāhdās ūhēmes ne ūmāhū un nāw ūgūns nedrošhā.

Wōlīktāwā pēe
Georg Straus,
 Rīgā,
 Wehreru eelā Nr. 3.

Alf. Ch. Busch
 Rīgā.
 Wāšā Jūmprawn eelā 4,
 pēedāhūwā

wīšās
 olu krahās ūortēs,
 šhīprūs
 odecerus šhīkļa olās.

Wēelā Wīnž eelā Nr. 8, pēe Pētera bāhņižās.

Alf. Ch. Busch
 Rīgā.

Wāna
šhūdinājūmu eškpedīzija
 pēenem šhūdinājūmūs preešhā ūbu gālwās pīšehtu āwīēm, tā ari preešhā wīšās kreemu un ahršēmjū preešhā,

wēetu apgāhšhānās biroja apgāhšhā lāhī ālgōtās wēelās wīšōs ārōdōs preešhā ūungeem un dāwām.

deenešhēeku apgāhšhānās ūantōrīs
 "Mēro" — "Stelle" — "Wēeta" apgāhšhā kreemu, lāhī eeteektīšs deenešhēekūs, ātrōdās

Wēelā Wīrgu eelā Nr. 17,
 pārtērā,
 eepretim leelāhāt ūhēdēi.

F. Sicard.

"Radiator-Kurjer"
 separatoris
 it ūatru laukšhimeektā drāngō un lāimes nešēje.
 Wābōnāmš ūāhānāmōš, ūāhāhā pēe S. Appeltōffē tēje.

Wābāka
 ūa pāhšhāmām deemoiōūs ūāhāhām dābōjāmā ūatru deenu ūwāigā
Eeteiž ūāhšus žīgārus
 no Gāwānēra, Wāndēlā, Šōp-šēra un tā ūāhāt.
 Wēelā pīhpiju un žīgāru špīzu iškāhēhē.

Sultān,
 Aleksandra eelā Nr. 3, Wronāmān-neehtu ūūlārī Nr. 25. Wēlešōns 2934.

K. Lorch & beedr.
 Rīgā,
 Wāngū eelā Nr. 22,
 Wāhēdērgā nāmā
 Rīgā,
 Wāngū eelā Nr. 22,
 Wāhēdērgā nāmā.

Bāltijās ūāhāhātū
wōlīktāwā
 dāhūjāmī
wīšādas ūortēs
āndēkli,
 līnu un pātulu dšhās
 par ūāhāhās ūenām pēe

K. Lorch & beedr.

Wōtōgrāhšhī
aparātī.
 Wīhī wōtōgrā-šhīfēe pēede-šhūm.
 Wātes, pāpīri u. t. t. ūimāhāhās ūm. tīhās.

Objektīwī.
 Wēelāhāis krahūmūs. Wēhāhā eegāhšhānās wēeta.
 Iškāhēshāna ūš pēhāmāhū.
Emil Gorchardt,
 Rīgā,
 Wāltu eelā Nr. 10.

No ūāhšhāmēem wīšār tēk tēk tēk
 reģimīti separatori
"Radiator-Kurjer"
 Wābōnāmī
 Wēlāmā pēe Wēhāhī & Wēhēneet
 ūungeem.
 Wātolu eelā.

"Radiator-Kurjer"
 separatoris
 wēhī nāw pāhēpēhōs ūābāmā
 šhīnā no newēenā šhā ūepāratōra.
 Wābōnāmī
 Wāhšāmē, pēe S. Wēhēhēem t.

Nānā apgāhšhā dāhūjāmās ūhāhšās grāhmatās:

Jānā pāšānle.
 Wōmāns 3 dāhās no Wāgūstā Wēglāwā Wāšā I. dāhā 60 ūap. II. dāhā 60 ūap., III. dāhā (Wāhšhās ūōmās) 1 rbl. Wīšās tīhš dāhās ūōpā 2 rublī.

Wīronu nāms,
 F. R. Wōstōjewiškā wōmāns. (ūtrā drūfā). Wāšā 60 ūap.

Wīhā par nāhšāmībū.
 Wōwele no Wāšāhāhā. Wāšā 15 ūap.

Us dīwām ūwāigšhēm.
 Wūrdā Wāšhā wōmāns dīwās dāhās, lāw. ūūlōjōis K. Wēglāwā. Wāšā I. dāhā 60 ūap., 2. dāhā 80 ūap.

Wūrp eji? (Quo vadis),
 Wēerīlā Wēhēhēwīškā wōmāns, ūūl. Wāšhāhā. Wāšā 70 ūap.

Wēaburāgā behrnī.
 Ehtēs iškāhēšs un dāhās no Wāldā. Wāšā 1 rbl.

Wēeweete.
 Wōmāns no Wēlenēs Wōhšlāw. Wāšhōjōis J. Wāšs. Wāšā 50 ūap.

Wēpēhš.
 Wīhšhā Wāhšhā wōmāns dīwās dāhās. Wāšhōjōis Wāgūstā Wēglāwā Wāšā 80 ūap.

Wēpēejeeshāma
wōfās grāhmatā
 Wātrām ūāpēitīm, wēhderīm, eškšpōrtēerīm un
 īmportēerīm ūem nōšāhūmā

Wūgeneekā wādōns.
 Wšōhš no wāhšhāpādōmēekā J. Wēhēhēhā.

Ernsta Plates
 grāhmatu drūktāwā, Rīgā, pēe Pētera bāhņižās un grāhmatu pāhrodōwā Wēhāhū eelā Nr. 13.

Louis Lundmann & Co.

Disfardfiba marka.



Rigā, Kalku un Balnu celu stuhri Nr. 20.
Ahrsemes un Kreewijas

wihnu,
konjata, ruma, arata, por-
tera un likeeru
noliktawa.

Filiales pašdu pahrwaldibā Rigā:

- Aleksandra eelā 84,
- Marijas eelā 50, Stabu eelas stuhri,
- Gertrudes eelā 24, Terbatas eelas stuhri,
- Marijas eelā 57, Bruneneeku, eelas stuhri,
- Terbatas eelā 7,
- Kugu eelā 13, Šmoneru eelas stuhri,
- Wezā Jelgawas eelā 29, Komunikazijas eelas stuhri.

Noliktawas:

- | | |
|--|--|
| Rigā: pēc Eduarda Worm Iga, Nikolaja un Dzirnavu
celu stuhri. | Wes-Mihlgrahwi: pēc Jul. Gubner Iga,
Wāggt namā Nr. 23. |
| I. Hantschneiwika Iga, Kalneme eelā Nr. 4. | Zufumā: pēc C. H. Kleinwaldt Iga. |
| I. Hantschneiwika Iga, Kalneme eelā Nr. 88. | Zelgawā: pēc F. H. Klein |
| I. I. Bobrow Iga, Reelās Bruhwēru un L.
Smilchū celu stuhri. | Zepajā: pēc J. C. Freymann |
| D. Svecstina Iga, Nordekmuiškas eelā 1. | Zreelā: pēc Brahl. Burtewig |
| Georg G. Platan Iga, Dausfas eelā 1. | Zerowā: pēc Rob Klein |
| C. H. Utechin Iga, Elifabete eelā 7, Wešara
dabja eelas stuhri. | Z. Bogdanow, agrat |
| P. W. Krutelew, Iga, Wešweru eelā Nr. 10. | M. Stelling & Co. |
| Jul. Gubner Iga, Reelā Jaun-eelā Nr. 33. | Arnold Ohre |
| Jul. Gubner Iga, Peterburgas schofejā Nr. 21. | J. J. Desferu. Co. |
| Chr. Stredterhof Iga, Marijas eelā Nr. 21a. | Wold. Dult |
| J. Janu Iga, Terbatas eelā Nr. 52. | D. Behršina |
| J. D. Schadeiko Iga, I. Ganibu dambī Nr. 7. | H. S. Saugas |
| Bilderlino: pēc J. Bulder Iga, L. Prospektā Nr. 49. | W. Salina |
| Dubultos: pēc J. Petersohn Iga, Central meesņģā. | Rob. Kaupinga |
| | W. F. Scheffela |
| | Ed. Sam. Wegner |

Saur šo padewigi pašnoju, ka es atwehru no 16. marta š. g.

filial-magasīnu

preekš seewu, parfimeriju, toaletes peederumu, gresnumu swetschu
u. t. t. mašumā pabrdošanas

Grehzneeku eelā Nr. 8,

Peldu eelas stuhri,

Augsneenibā

H. A. Brieger,

šepju un parfimeriju fabrika.

C. Seidman

arodistā, šchuitu šimešchanas, šchubšchanas,
rofdarbu un šaimneezibas

škola

Rigā, Terbatas eelā Nr. 7,

wifās šo gada weetjās ištahbēs apbalwota ar pirmām
godalgām:

- Defwanē — I. godalga Jelg. lauff. b. sudraba medals.
- Balmeerā — I. godalga Raug. lauff. b. sudraba medals.
- Rehšis — I. godalga Rešar. Bibl. Sociat. sudraba medals.
- Walfā — I. godalga Finanšču Ministr. bronja medals.
- Terbatā — I. godalga Walfis bronja medals.

Jaunu skolnešču ušnemichana wifos arodos

šatra mešnešā 1. un 15. beedā.

Luwatš šolās notiešumūs pēšūšā uš wešleščanos pēri
7 lap. pašmarša. M 1906

„Radiator-Kurjer“

separators

ir lauffatimeša šelta awots,
šalab ecešjama šatram.

Dabonams
Walfā, pēc W. Bischer Iga.



„Radiator-Kurjer“

separators ir šatram lauffatimeš-
šom wešleščamā mašīna.

Dabonams
Walmeerā, pēc W. Konniffon I.



„Radiator-Kurjer“
separators.
Dabonams
Rehšis pēc St. Pansul tunga.



„Nadeschda“

apšiprimats wintatjibas birojs
no Th. Fleischer šbes
Suworowa eelā Nr. 32, telef. 914.
eeteis tif wifšabak rešomandētus

školotajus,
grahmatweščus,
forešpondētus,
pahrwaldnečas,
štrihwērus, šā ari ar lab. leeš,
šulainus,
tufšchērus,
dwaritūs.
puifšus u. t. t.

Ahtra un apšniga
apkalpošana.

Karla Balka

likeeru fabrika un wihnu leeltirgotawa Rigā.

Fabrika un fantorio

Nr. 90, Leelā Maškawas eelā Nr. 90,

peedahwā:

Ahrsemes un Kreewijas wihnus

par šuepaugšinatām ženam.

Konjaku, rumu, araku, likeerus un dubultšchnabus.
Alu un mineraluhdenus.

Pašča noliktawas:

Šchahlu eelā Nr. 6.

Leelā Aleksandra eelā Nr. 71/73.

Leelā Maškawas eelā Nr. 66.

Kalneme eelā Nr. 17-a.

Dinamindes eelā Nr. 30, 45.

Jaun Mihlgrahwi, Čšera eelā Nr. 8.

Swehtdeenās no pulkš. 1 atwehrtas.

„Radiator-Kurjer“
separators ir wifšū nabšamiba,
to pērešba leelais wotrumo uš
šlawas un atšitibas ratiņš.
Dabonams
Wernawā, pēc C. W. Rormann.



W. C. Kiesslinga

pianofortu un dārm. mašīnu
Rigā, Leelā Zehšaba eelā Nr. 3,
blatus biršat. 102

Fligeli,
pianos,
harmoniumi.



Datu mašā

Buhwes

un

apšalumu peederumi,

amatneeku rihkus

leelā ištwehšē peedahwā

Pawel S. Popow,

tehrandu leetu tirgotawa

leelamā un mašās dalās,

Grehzneeku eelā 30/32.



Wohl neweena

šchujama mašīna

naw tif aštři pēeršchamū eem-
mantojūšē tīšās pēc pīržejeem
šā pahrdewejeem, šā šaur šawu
weentahrišchū mečanijū eem-
jeentitās

Original „Victoria“
šchujamas mašīnas.

tīšas naw ištīgās ne Singera ne ar jitu šchamū šchujamam
mašīnam. Wīnu išturīgā un weentahrišchā konstrukcija aštīta
wifur par labā.

Debušamas pēc
generalpīlnwarneča

M. Ruttakas,

šchujamo, adamo mašīnu un welošpedu mašīna Rigā,

Wēšweru eelā Nr. 30.

Šewehrojamas pīržejeem: Katrai ištīkai Original „Victoria“
šchujamai mašīnai atrodas uš rofas beš nošakuma Original
„Victoria“ ari wehš M 3.

M 186/3

Šcholatū pēena šchurifūgu
šarešis ir wifur ecešjotais

„Radiator-Kurjer“
separators.
Dabonams
Wēšwawā, pēc W. Šelbt Iga



Weefnizam! Beedribam!
Kafejnizam! Restoraneem!



Instrumentus

noderīgus augšchminētām eestahdem ar un beš naudas eem-
tumeem un ar pahrmatnamam notim, peedahwā leelā ištwehšē

D. Makowsky,

Rigā, Kauf eelā Nr. 9. Tel. 1887.

Jul. Geinr. Zimmermana
mušifas instrumentu fabrikas weeneekš Sw. Peterburgā,
Maškawā, Reipzīgā, Londonā.

Šenu rahbitaji un nošču šaratšū beš mašās.

Mahzibas wehštules

grahmatweščanā, šenografijā, prakt. rehlinaschā u. t. t. Pro-
špektus (ar autora gihmetni) šatram ištūšā par 7 lap. pašmaršu.
Abreše: C. Иерепырр, Б. Ръзмъ Очрр. № 29. Г-ны П. А. Куоо.

„Wadonis pa
Peterburgu“

R. A. Knoke,

ar pēšūš. mašā 34 lap.
mahzibas wehštuku ištwehš.

Bezātā šchujmašchīnu, adamo
mašchīnu u. welošpedu tirgot.



Wilh. Ruth

Rigā, Kungu eelā Nr. 25, Rigā
(Dibinata 1873. gadā).



Pašantes šlaweno
„Deniffa“ (Phoenix), Biesolt &
Looke „Wettina“ ištūšamū
mašchīnu, „Dartopa“ „Diana“

welošpedu
weenīgā pahrdošchanas
weeta.

Pašahziba adišchā u
mahštīgā ištchubšchā par wehš.
M 1558

Pašča darbnīza. Pīnīgā gal-
woščana. Rehšatās ženās.

Drutais pēc grahmatu drukatoja un burtu lechjeja Ernsta Plateš, Rigā, pēc Petera bānizās.

Sche flacht „Literarischais Peelikum“.